
De#e værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af li4eratur 
inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket 
hører under den almenny=ge forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores 
fælles kulturarv, digitaliserer den og sAller den Al rådighed for alle interesserede.

Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor
Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og 
sponsorat her: h4ps://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat

Ophavsret
Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er 
omfa4et af ophavsret, må PDF-filen kun beny4es Al personligt brug. 

Links
Slægtsforskernes Bibliotek: h4ps://slaegtsbibliotek.dk
Danske Slægtsforskere: h4ps://slaegt.dk

https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat
https://slaegtsbibliotek.dk/
https://slaegt.dk/


INDBYDELSESSKRIFT
til

de offentlige Examina

Helsingørs højere ^eafeble

I JULI 1875.

Statens pædagogiske Studiesamling 

København V.

HELSINGØR.
TMKT H08 GHÜnm & SØK.

1875.



INDBTDELSESSKRIFT
til

de offentlige Examina

Helsingørs højere |tøtfshøle
I JULI 1875.

Udgivet af

V. UASSEM.

Bidrag til Helsingørs Historie. Ved Udg. 
Skoleefterretninger for Skolcaaret 1874—75.

HELSINGØR.
TMKT EOS SaÜm & SOT.

1875.



BIDRAG
TIL

HELSINGØRS HISTORIE.
1791-93,

(Cfr. Indbydelsesskriftcrue for 1866, 1868, 1870, 1871, 187», 1873 og 1874.)



Bidrag til Helsingørs Historie

i forrige Aarhundrede.

Efter at Byens Bestyrelse, som før omtalt, igjennem adskillige 

Aar havde prøvet Forsøget paa at tilvejebringe en bedre Ord
ning af dens Regnskabsvæsen ved at overdrage dette til en 
fast ansat og af Byen lønnet Kæmner, men dette Forsøg var 
mislykkedes, idet Kæmneren baade paa Grund af Lønnens Util
strækkelighed og af de med Arbejdet forbundne Besværligheder 
havde set sig foranlediget til at frasige sig Bestillingen som 
saadan, havde Kæmnerembedet siden Aaret 1789 (cfr. Program 
for 1874, Side 11) atter været et borgerligt Ombud, og atter 
valgtes der altsaa ved hvert Aars Begyndelse en ny Kæmner 
for det paagjældende Aar. Da denne imidlertid saa godt som 
aldrig kunde blive i Stand til at faae sit Regnskab afsluttet 
ved Aarets Udløb, væsentligst fordi der altid hengik længere 
Tid, ja undertiden endog flere Aar, før end de i hans Embeds
tid forfaldne Skatter omsider indkom, og da en Kæmner« For
retning ikke ansaaes for tilendebragt, før end hans Regnskaber 
vare afleverede og befundne rigtige, medens der desuagtet hvert 
Aar valgtes en ny, havde man saaledes i Reglen flere jævn
sides fungerende Kæmnere. Noget af det Første, Magistraten 
havde at gjøre, saa snart det nye Kæmnervalg var foretaget, 

1791
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var derfor — og saaledes skete det ogsaa den 4de Januar 
1791 — at opkalde det forrige Aars Kæmner og Lægdsmænd 
paa Raadstuen og der „alvorligt tilholde dem straxens at omgaa 
og indkræve Byskatten for deres Aar og uden at indsidde med 
det Ringeste deraf strax aflevere, hvad der Tid efter anden 
maatte indkomne“. Samtidig med Kæmnervalget foretoges ved 
hvert Aars Begyndelse Valg af Taxerborgere og Revisorer af 
Byens Regnskaber. Efter gammel Vedtægt vare disse Valg i 
Aaret 1791 bievne foretagne af Byens eligerede Borgere, der 
dertil dog kun havde maattet vælge Mænd udenfor deres egen 
Midte, og tilbørlig Underretning om Valgenes Udfald var der
efter bleven sendt til Stiftamtmanden, den Gang Grev Johan 
Henrik Knuth. Da denne imidlertid nu havde udfundet, at den 
ved Valgene hidindtil brugte Fremgangsmaade i Henhold til 
Lovens 3die Bogs 6te Kapitel Art. 1 muligvis kunde anses for 
ikke at være ganske lovmedholdelig,! havde han beordret Magi
straten til at opkalde Byens Borgere paa Raadstuen for at mod
tage deres Erklæring, om de ikke selv maatte ønske at foretage 
de omhandlede Valg. Opkaldelsen fandt Sted , den 22de Januar 
s. A.; men samtlige mødte Borgere udtalte sig her enstemmig 
for, at de eligerede Borgere, som de, der bedst kjendte For
holde og Personer, ogsaa i Fremtiden skulde foretage Valgene. 
De tilstedeværende Formænd erklærede derefter, at skjøndt de 
„for at undgaae Fortrydelse af dem, Valget efter Omstændig
heden maatte falde paa“ helst havde set sig fritagne for det 
dem overdragne Hverv, vilde de dog fremdeles være villige til 
alene at vælge Taxerborgere, hvorimod de kun i Forening med 
Magistraten turde paatage sig Valget af Revisorer.

De Reskripter, der vare bievne fremkaldte dels ved de af 
Latinskolens som Kordegne ved St. Olai Kirke ansatte Hørere, 
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dels ved de af samme Kirkes daværende Præster, Schebye og 
Volckersen, i Aaret 1788 (ofr. Program for 1879 Side 10) 
indgivne Klager, og ved hvilke de saakaldte Præste- og Degne
penge vare bievne Klagerne tilsikrede som Erstatning for utilstræk
keligt Offer, havde ikke længe vist' sig virksomme. Foranlediget 
ved lignende Klager, der ikke lang Tid efter hine vare indløbne 
fra Gejstligheden i Antvorskov og Korsør Amter, og som Kan
celliet ved et for disse Amter alene gjældende Reskript af 4de 
Juni 1790 havde søgt at skaffe afhjulpne, havde Regeringen 
nemlig gjennem Stiftsøvrigheden ladet forespørge paa vedkom
mende Steder, om det maaske maatte anses for nyttigt eller 
nødvendigt, at det sidst nævnte Reskripts Bestemmelser udstraktes 
til at gjøres gjældende for hele Stiftet. I Helsingør var selv
følgelig Gejstlighedens Betænkning bleven den afæsket, saavel 
ved St. Olai som ved St. Mariæ Menighed, og den først nævnte 
Kirkes Sognepræster, Schebye og Volckersen*),  saavel som de 
som Kordegne ved samme Kirke fungerende Hørere, Ejler“), 
Rhoed* “) og Grüner““), fik saaledes Lejlighed til at forny deres 
Klager og indtrængende besvære sig over, at de dem tilkommende 
Præste- og Degnepenge enten slet ikke ydedes dem eller kun 
for en saa ringe Del, at det t. E. med Hensyn til Degnepengene 
ikke var usædvanligt, at velhavende Borgere baade for sig selv 
og deres Husstand her kun betalte 8 Skilling halvaarlig. 
Schebye oplyste ved samme Lejlighed, at det var i sal. Hr. 
Aarslefs Tid, at den af Schebye tidligere omtalte Tiende fra

*) f 1801 som Sognepræst til Kippinge og Brarup paa Falstrr.
*•) f 1836 som Sognepræst i Beirskov og Jordrup i Ribe Stift. 
*”) blev samme Aar Sognepræst i Viggersløv og Villerup i Aar
hus Stift, i 1796. **••) f 1819 som Sognepræst ved St. Mariæ 
Kirke i Helsingør.
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Asminderød og Tikjøb Sogne, som ifølge Christian den 5tes 
Brev til Præsten Gert Schumacher af 24de Dcbr. 1684 havde 
tilhørt St. Olai Sognekald, var fratagen dette, og at Tienden fra 
Asminderød var bleven skænket til Enkedronningen, men Tienden 
fra Tikjøb til Grev Schimmelmann. I Modsætning til hine St. 
Olai Gejstligheds Klager udtalte derimod Gejstligheden ved St. 
Mariæ Kirke, Sognepræsten Sandal*) og den residerende Kapel
lan K. Jørgensen, sig i deres Betænkning paa en helt anden 
Maade og til deres Menigheds Berømmelse. Sandal sagde 
endog i sin Erklæring, at efter den Erfaring, han i sin korte 
Embedstid havde kunnet gjøre — han havde nemlig først i 
Aaret 1789 afløst Wøldike — havde han fundet, at „Helsingørs 
Beboere vare de mest velgjørende mod deres Præster fremfor 
paa noget andet ham bekjendt Sted“.

En af Helsingørs mest ansete Kjøbmænd havde i en Række 
af Aar været Daniel Neuhaus. Han var i Aaret 1784 død i en 
Alder af 77 Aar — han blev begravet i Koret i St. Olai Kirke 
— og havde efterladt sig en Enke, Lene, født Brock. Lene 
Brocks Foraldre havde paa Frederik den 5 tes Tid tæt indenfor 
Kjøbenhavns Toldbod opbygget den efter dem benævnte Brocks 
Bod og af samme Konge erholdt Privilegism paa der at udskænke 
01 og Brændevin, Efter dem havde Sønnen, Etatsraad Jens 
Brock i Kjøbenhavn, arvet Stedet og Privilegiet, og da han var 
død barnløs, havde hans foran nævnte Søster ifølge en af ham 
efterladt og mellem hans Papirer funden Ansøgning faaet Tilla
delse til at oppebære Indtægterne af Ejendommen, mod at hun 

♦) Entlediget 1830 som Sognepræst for Udby og Ørslev i Sjællands 
Stifl, f 1833. Forøvrigt blev det ovenfor nævnte Reskript af 4de 
Juni 1790 først ved Reskripter af 20de Juni og 13deSeptbr. 1794 
udstrakt til at gjælde for hele Sjællands Stift.
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aarlig udbetalte en vis Sum til en Jomfru Svitzer, som i 40 
Aar havde tjent i den afdøde Etatsraads Slægt, og imod at Stedet 
efter Jomfru Svitzers Død tilfaldt Kronen, paa hvis Grund det 
laa. Da Jomfru Svitzer var bleven gammel og gik paa Gravens 
Rand, havde et andet af den afdøde Etatsraads forhenværende 
Tyende, en Skipperkone Rachel Alexander i Kjøbenhavn, i Fe
bruar 1791 indgivet en Ansøgning om efter Jomfru Svitzers 
Død at erholde Indtægten af den omhandlede Ejendom. Denne 
Ansøgning var stilet til Kongen, men var bleven sendt til Kjøben
havns Magistrat, og da denne havde bragt i Erfaring, at Enke
fru Neuhaus i Helsingør var den egentlige Besidder, kom den 
igjennem sidstnævnte Byes Magistrat til hendes Erklæring. Saavel 
Fru Neuhaus, der for sin egen Person aldeles ingen Fordring 
gjorde paa at beholde Stedet, som derefter Kjøbenhavns Magi
strat, udtalte sig da for, at det til Ejendommen knyttede Prive- 
legium efter Jomfru Svitzers Død burde tilfalde Etatsraad Brocks 
endnu levende Søstersøn, en ved Klasselotteriet som Revisor 
ansat Grønnegaard, og efter dennes Død hjemfalde til Kronen *)  

Den 15de Januar 1785 var forhenværende Translatør ved
Øresunds Toldkammer, Justitsraad Søren Dolmer, afgaaet ved 
Døden. Ved Testamente af 7de August 1784, til hvis Executor 
han havde indsat den ikke længe efter Dolmer — i December 
1785 — afdøde Sognepræst til St. Mariæ Kirke, Bjørnsen, havde 
han skænket Helsingørs By forskjellige Legater, til Beløb af 

•) Det er dette Sted, som endnu til efter Midten af indeværende 
Aarhundrede var almindelig bekjendt i Kjøbenhavn under Navnet 
„Brokkens Bod“, medens maaske kun Faa kjendte Oprindelsen til 
Navnet. Det var i sin Tid et meget yndet Tilholdssted for saavel 
inden- som udenlandsde Søfolk og blev for ikke meget over 20 
Aar siden nedrevet for at give Plads for Toldbodens nye Bygninger.
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i Alt 17765 Kd. Først i Slutningen af Aaret 1790 var Boets 
Skifte blevet sluttet, og Helsingørs Magistrat havde da under 
8de Januar 1790 gjennem Stiftamtmanden ladet forespørge hos 
Kancelliet, om Skiftegebyrerne burde tilfalde den eller Øresunds 
Toldkammers Embedsmænd, der ogsaa gjorde Fordring derpaa. 
Efter at have brevvexlet med Generaltoldkammeret afgjorde 
Kancelliet under 2den April s. A., væsentlig af Hensyn til at 
Dolmer, om han end til enkelte travle Tider havde vedblevet 
senere at deltage i Forretningerne paa Toldkammeret, dog 
allerede den 10de April 1780 havde erholdt sin Afsked fra 
samme, at de nævnte Gebyrer burde tilfalde Magistraten. Øre
sunds Toldkammers daværende Direktør, Gehejmeraad Numsen, 
søgte siden forgjæves gjennem Generaltoldkammeret at faa denne 
Afgjørelse omstødt, idet Magistraten foruden at imødegaa det 
urigtige i Numsens Lovfortolkning*)  tillige og, som det synes, 
med Rette gjorde gjældende, at det maatte betragtes som til- 
fæ Idigt, at Justitsraad Dolmer efter sin Afskedigelse var forbleven 

•) Gehejmeraad Numsens Forestilling til Generaltoldkammeret, der 
var dateret Christiansborg Slol den 18de April 1791, og som blandt 
andet kan tjene til yderligere Exempel paa den særlige, privilige
rede Stilling, som Øresunds Toldkammers Embedsmænd i sin Tid 
indtoge eller troede at indtage i Stat og Commune, lød saaledes: 
„Ved Promemoria af 4de April 1791 bar hans Højgrevelige Ex
cellence Hr. Gehejmeraad og Stiftsbefalingsmand Grer Knuth com- 
municeret Øresunds Toldofficiinter det Kongelige danske Cancel
lies Skrivelse af 2den s. M., ifølge hvilken Helsingørs Magistrat 
ansees berettiget til det med afgangne Justitsraad Dolmers Skiffe 
faldne Salarium. Da jeg er af den Formening, at saadan Reso
lution ikke var given, om Cancelliet havde fra Helsingørs Magi
strat erholdt fuldkommen Oplysning om denne Sags sande Sam
menhæng, giver jeg mig herved den Ære at forelægge samme for
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boende i. Helsingør, og at der, hvis han havde bosat sig og 
var død i hvilkensomhelst anden By i Kongens Riger og Lande, 
ikke vilde have kunnet blive Tale om nogen Ret for Told
kammeret til Skiftet. Forholdet mellem Byens og Toldkamme
rets Bestyrelse var i det Hele taget ikke venskabeligt. Det er

det Højlovlige Generaltoldkammer. Uden Tvivl har Helsingørs 
Magistrat forestilt Sagen saaledes, at Øresunds Toldofficianter ikke 
tilkom at skifte efter andre end de Betjente, der ved deres døde
lige Afgang stode i virkelig Tjeneste ved Toldkammeret. At dette 
er urigtigt, og at Toldkammeret ogsaa tilkommer Skifte efter de 
Betjente, der ere afskedigede, naar de ikke have forandret deres 
Statuin, vil følgende bevise: 1. Befaler Reskriptet at 28de Decbr. 
1693 Ltr. A., at Øresunds Toldolficianter hør skifte efter Told
kammerets Betjente, uden at tillægge den Restriktion: om de 
staae i virkelig Tjeneste, naar de ved Døden afgaae. Men at ved 
Betjente (uden saadan Restriktion) forstaaes ogsaa de afskedigede, 
saalænge de ikke drive nogen anden Næring, viser dansk Lov 1. 2. 7. 
(cfr. med Auctionsforordn. 19. Decbr. 1690 § 21). Naar. der paa 
første Sted tales om de Betjente, som hørte under Borgretten, for
klares dette i Auctionsforordningen om alle kongelige Betjente i 
Kjøbenhavn og Christianshavn boende, som enten nu ere eller i 
Kongeiig Tjeneste virkelig have været eller komme og derfor til 
Hof- eller Borgretten som deres rette Værnething svare, saa længe 
de ingen Kjøbmandsskab eller borgerlig Næring bruge. I Henseende 
til Reskriptet af 28. Decbr. 1693 maa jeg ellers bemærke, at det 
næppe er det, hvorved Toldkammeret først har erholdt Skifteret
tighed, men at denne er langt ældre end Reskriptet; dettes hele 
Indhold, den Ubestemthed, som derudi hersker, synes tydelig at 
vise, at det ikke handler om nogen ny Rettighed, som da først er 
tllstaaet Toldkammeret, men at det ikkun tilholder Magistraten ej 
at befatte sig med Formynderskabet over de Arvemidler, som ved 
de af Øresunds Toldofficianter afsluttede Skifter efter sammes Be
tjente kunde falde. At der i Toldkammerets Archiv ikke lindes 
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forhen (cfr. Program for 1874 Side 38) blevet omtalt, at en 
stor Del af Byens Beboere med 7 af Toldkammerets Embeds- 
mænd i Spidsen i Maj Maaned 1790 havde indgivet en Klage 
til Regeringen over Magistraten og de eligerede Borgeres Be
styrelse af Byens Skatte- og Ligningsvæsen. Denne Klage var

noget ældre Document denne Sag angaaende, er ikke at undres 
over, da det er bekjendt, at de Svenske den Tid, de fra 1658 til 
1660 havde Cronborg inde, borttoge alle Toldkammerets Papirer. 
2. At Øresunds Toldofficianter have Ret til at skifte endog efter 
de afskedigede Betjente, kan og bevises af Aarsagen til denne 
Skiftereltighed. Samme har nemlig været, at de desto bedre kunda 
paasee, at ingen Papirer, Øresunds Toldvæsen angaaende, skulde 
til Skade for Kongens Interesse blive divulgerede og komme i de 
sig her opholdende fremmede Consulers og andre Commissionai- 
revs Hænder og derfra igjen blive bekjendte for de fremmede 
Skippere og Handlende; delte er og af megen Vigtighed, thi unæg
telig er det, at dersom disse vidste saa god Besked om Toldkam
merets Sager, som de Øresundskc Betjente, kunde sligt give dem 
Anledning til mange Paafund, hvorved de Kongelige Intrader meget 
mere vilde forringes og forfordeles end nu skeer. Da nu slige 
Efterretninger kan formodes at være ligesaa vel blandt de afske
digede, som blandt de i virkelig Tjeneste staaende Betjentes Papi
rer, er det og klart, at Toldkammeret efter Kongens Hensigt burde 
skifte ligesaa vel efter hine som efter disse. Efter Betjentenes 
Enker derimod forrette de ingen Skifle, thi hos dem formodes 
ingen saadanne Documenter at forefindes“. 3. (Heri anføres der 
først som Exempel paa, at Magistraten ikke tidligere har overtaget 
Skiftet efter afdøde øresundske Embedsmænd, Behandlingen af 
Dødsboerne efter Dolmers Formand, Justitsraad v. Deurs’s Sviger
fader, den i Aaret 1759 afdøde Kammerraad og Translatør Peter
sen, efter den i Asret 1779 afdøda Justitsraad og Kæmnerer 
Nissen og efter den i Aaret 1784 afdøde Capitain Ltltken, og at 
Toldkammerets Embedsmænd, da Justitsraad Dolmer var afgaaet 
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vel, som samme Sted anført, bleven afvist ved Kancelliresolu
tionen af 4de Novbr. s. A., men Klagerne, der naturligvis ikke 
havde følt sig tilfredsstillede ved denne, indsendte den 4 de 
Februar 1791 en vidtløftig motiveret Ansøgning til Kongen 
om, at det maatte overdrages til 8 nærmere betegnede blandt

ved Døden den 15de .Januar 1785, derfor sfrax havde foretaget 
Forseglings- og Annotations Forretning, hvorimod de i Henhold 
til den Afdødes Testamente allerede den 8de Februar s. A. havde 
overleveret Boet til Testamentets Executor, Pastor Bjørnsen. Derpaa 
fortsættes der saaledes:) „løvrigt maa jeg her bemærke, at med 
de ved Øresunds Toldkammer forrettede Skifter for nærværende 
Tid forholdes saaledes: Directeuren authoriserer Skifteprotokollen, 
Kæmmerererne forretle Skifterne, og Archivarius Skriveriet; denne 
udsteder og Skiflebrevene under sin Haand og Toldkammer-Segl, 
saml anmelder til Rentekammerel, naar Justitskassen i Anledning 
af Skifterne noget tilfalder. Ved nogle Skifteretter bruges det, at 
en af Skifteforvalterne vælges til Curator bonorum, hvorved Skif
terne, paa det Vedkommende desto længere kan indesidde med 
Boernes Penge, let kan opholdes og Boerne besværes med unøds 
vendige eller overdrevne Curator-salaria. Denne Skik har ikke 
Sted ved Toldkammeret. Ingen af Kæmmerererne er curator bo
norum. Toldkammerets Skifter befordres saa snart muligt til End- 
skab, og Boerne besværes ej med unødvendige Udgifter. Saavidt 
jeg veed, have og alle været fornøjede med Skiftebehandlingen. 
Endog, i det mindste saa længe jeg har været Directeur, har Ved
kommende altid eftergivet Recognitionen for at sidde i uskiftet Bo, 
og hvor der har været Enker eller Descendenter, haver Kæmme
rererne eftergivet deres Skiftesalarium, Archivarius alene har for 
Skriveriet og Skiftebrevets Udstedelse faaet et passende Honorarium. 
Den de øresundske Toldofficianter forundte Skilterettighed er dem 
altsaa alene vigtig, fordi de derved kan være deres Venners Efter
ladte til Tjeneste, og fordi de for deres Enker og Arvinger i sin 
Tid kan haabe samme promptitude, samme Velvillighed og samme
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Ansøgerne „1. at revidere Byens Regnskaber i Stedet for de 
eligerede Borgere, dog at det skulde staa dem frit for iblandt 
disse at vælge til Medrevisorer dem, de hertil maatte finde mest 
dygtige, 2. at paasee, at de af Indvaanerne betalte Afgifter og 
Onera paa den bekvemmeste og mindst trykkende Maade bleve 
indkrævede, at Byens Udgifter paa den sparsommeligste og 
bedste Maade bleve indrettede og anvendte, og overalt at Byens 
Tarv saavidt muligt fremmedes, hvorom de da til Vedkommende 
vilde have at gjøre de fornødne Erindringer og indgive de for 
nødvendige eragtende Forslag. Da Byens Regnskaber, som skulde 
revideres af disse Revisorer i Særdeleshed vare de resterende, 
nemlig fra 1784 til 1790 inclusive, men det dog sagdes, at i 
Aaret 1790 var indsendt til det højkongelige Rentekammer 
nogle Regnskaber^for de foregaaende Aar, vilde det uden Tvivl 
tillige være særdeles nyttigt, om og disse af højtbemeldte Kam
mer bleve tilbagesendte til Revisorernes nøjere Eftersyn for
inden de i Rentekammeret til endelig Afgjørelse bleve foretagne. 
Meget muligt, ja højst rimeligt var det, at da saa mange Regn-

Eftergivenhed, som de selv have viist imod deres Formænds Efter
ladte. Da afgangne Justitsraad Dolmer havde paa et Par Legater 
nær testamenteret sine Midler til offentlige Stiftelser, var det og 
de øresundske Olflcianters Hensigt at skjenke deres Salarium til 
de Fattige, hvilket Forsæt de endnu have, om de kjendes beret
tigede dertil. Det er altsaa ingenlunde Fordelen, som bevæger 
dem til at paalale deres Ret imod Magistraten, men Grunden er 
alene, at de ej vil ansees for at have indtrængt sig i Forretninger, 
som vare dem uvedkommende, og fordi det var dem ubehageligt, 
om Magistraten skulde tage Betalingen for et Sktfte, hvortil den 
ej var berettiget, hvor den intet havde forrettet, og hvor Told
kammerets Officianter have havt alt det Arbejde, som den ordi
naire Skifteret kunde tilkomme. Numsen. 
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skaber stode tilbage, en og anden Ting i Skynding kunde være 
overseet, hvorpaa ingen uden den, som kjendte det Lokale, 
kunde gjøre det Kongelige Rentekammer opmærksom. Disse fore- 
gaaende Regnskaber kunde desuden ogsaa give de nye Revisorer 
en og anden Oplysning, som ej alene kunde være dem nyttig, 
men endog nødvendig til de følgende Regnskabers Revision“. 
Ansøgningen var underskreven af følgende Mænd — med enkelte 
Undtagelser de samme, der havde indgivet den ovenfor nævnte 
Klage —: Etatsraad og Kæmmerer Jessen, Justitsraad og Kæmmerer 
Lütken, Assessor og Kæmmerer Schou, Kapitain og Admiralitets- 
kommissær, Toldinspektør ved Øresunds Toldkammer, Tuxen, 
Postskriver Biermann, Kammerassessor og Kasserer ved Øresunds 
Toldkammer Weise, Translatør ved samme Toldkammer Sprunck, 
Kapitain, Told- og Konsumtionsinspektør Berner, Kapitain i det 
sjællandske Jægerkorps Wegener, Apotheker Steenberg, Sukker- 
rafflnadør Breegaard, Kjøbmand J. D. Belfour, og derefter af 
følgende 8 til Revisorer forestaaende Mænd: Stempelforvalter 
og Arkivar Brown, Kjøbmændeno J. J. Claessen, Adam Grad
man, Arthur Howden, Plum (hans kort i Forvejen afdøde Faders 
Efterfølger som Overformynder) og J. Høst (Christopher Holms 
Efterfølger og gift med dennes Enke), Vinhandler Wulff og Fuld
mægtig hos Claessen, P. Ryberg. Ansøgningen blev af Rege
ringen sendt til Magistratens og de eligeredo Borgeres Erklæ
ringer, og disse afgaves henholdsvis den Ilte og den 2den Maj. 
Begge vare enige i med Bitterhed og Indignation at udtale sig 
om Ansøgernes Handlemaade og den Mistillid, disse derved 
havde givet tilkjende til de eligerede Borgeres og Magistratens 
Retsind i Bestyrelsen af Byens Anliggender; de paaviste, at det 
ikke var de eligerede Borgere alene, men med dem tillige de 
af dem udenfor deres egen Midte valgte Revisorer, som gjennmgik 
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Byens Regnskaber, at det ikke var Magistraten, men Kæmnerem 
som modtog Byens Penge, at Magistraten ikke kunde anvise 
den mindste Udgift paa Kæinnerkassen, naar den ikke af højere 
Vedkommende var enten anordnet eller approberet, og endelig 
at Byens Kæmnerregnskaker vare afsluttede til Aaret 1787 
inclusive og indsendte til Rentekammerets Revision, og hvis 
Byens Skattevæsen var i Uorden, skyldtss dette for en stor Del 
netop Ansøgerne selv, som ved deres Vægring ved i rette 
Tid at betale deres Skatter — den de begrundede paa, at disse 
vare uretmæssig paalignede — havde givet deres Medborgere 
et slet Exempel. Men ligesaa enige vare baade Magistraten 
og de eligerede Borgere som gjennem Stiftamtmanden at anmode 
Regeringen om at imødekomme Ansøgernes Ønske om mellem 
dem selv at vælge nye Revisorer af Byens Regnskaber. Denne 
Anmodning troede Stiftamtmanden at burde understøtte, og under 
16de August 1791 kom Kancelliets Resolution, hvorved det 
overdroges 3 af de ovennævnte 8 Underskrivere, nemlig: J. 
Høst, A. Howden og Plum, at revidere Helsingørs Kæmnerregn- 
skaber for Aarene 1788, 1789 og 1790. Gradman og Claessen 
vare nemlig begge, den ene allerede før og den anden kort 
efter Ansøgningens Indsendelse, bievne valgte til eligerede 
Borgere, Brown og Ryberg vare ifølge Lovens Ord udelukkede 
fra at kunne være Revisorer derved, at de ikke vare Böigere 
i Byen, og Wulff havde endelig selv frabedt sig Valg som saadan.

Den 9de April fremlagde Kjøbmand J. J. Claessen paa 
egne og Medinteressenters Vegne en Syns- og Taxationsforretning 
over den Frimurerselskabet tilhørende Ejendom paa Hjørnet af 
Sophiegaden, der var vurderet til 18,300 Rd.*).  Frimurerselskabet 

*) Nu Agent Wiibroes Bryggeri.
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havde ikke længe i Forvejen, i Octbr. 1790, kjøbt den af Oberst- 
inde S. C. Eigtved.

Den 28de April bekjendtgjordes for det paa Raadstuen op
kaldte Borgerskab Garnisonsauditør Lauritz Christian Estrups, 
Christiansborg Slot den 9de April daterede, Bestalling til tillige 
at være Viceraadmand i Helsingør. Byen havde saaledes nu en 
virkelig Borgmester, Justitsraad T. Wilde, en Vice-Borgmester og 
virkelig Raadmand, Justitsraad og Hospitalsforstander C. M. Olrik, 
nok en virkelig Raadmand, Justitsraad og Byskriver van Deurs, 
og endelig to Viceraadmænd, Cancelliraad og Byfoged Bjørnsen 
og den nylig nævnte Estrup.

Ifølge Brandforsikkringsanordningen af 13de Januar 1761 
skulde der hvert 10de Aar foretages en Omtaxation af samtlige 
Kjøbstæders Ejendomme. Da den sidste Taxation havde fundet 
Sted i Aaret 1781, skulde der altsaa foretages en ny i Aaret 
1791. I Helsingør overdroges Taxationsforretningen til 6 af 
Byens Haandværkere, derimellem Murmester Braunbehrns og Tøm
mermestrene Kralsch (tidligere digeret Borger) og K. Jensen 
(det foregaaende Aars Kæmner), medens Justitsraad van Deurs 
skulde assistere ved Forretningen og „føre Pennen“. Taxationen 
varede fra den 8de Marts til den 14de Maj, og den udfundne 
Værdi viste sig da at være 903,938 Rd., medens den i Aaret 
1781 kun havde været 626,020 Rd. De 6 Haandværkeres for 
deres udførte Arbejde indleverede Regning beløb sig til 203 
Rd., idet de nemlig havde ansat en Vinterdags Dagløn til 3 Mk. 
og en Sommerdags til 4, og „for ikke at være interesserlige“ 
regnet Sommerdagenes Begyndelse fra Foraars-Jevndøgn, uagtet 
det dog t. Ex. hos Tømmermestrene var almindeligt at regne 
den fra Fastelavn. Støttende sig til samme Beregning havde 
van Deurs, hvem der foruden 12 Skoling for hvert beskrevet



18

Ark Papir tilkom en Betaling af 5 Mk. for hver Vinter- og 6 
Mk. for hver Sommerdag, indgivet sin Regning paa 249 Rd. 3 
Mk. I Henhold til en Skrivelse fra den daværende Stiftamtmand 
af 10de Marts 1772 fandt imidlertid Grev Knuth, at Sommerens 
Arbejdsdage skulde regnes at begynde med Paasken og at ende 
med Mikkelsdag, og da Paasken i Aaret 1791 først var falden 
paa den 24de April, blev førstnævnte Regning i Overensstem
melse hermed nedsat til 185 Rd. og sidstnævnte til 291 Rd. 3 Mk.

I Aaret 1787 havde Helsingørs By ved Delingen af det 
den omliggende Overdrev mellem Byen og Amtet (s. Progr. f. 
1873, S. 34) ikke blot faaet sin Del af samme som sin særlige 
Ejendom, men Kongen havde tillige overladt Byen den samme
steds staaende Skov paa i Alt omtrent 200 Tdr. Land, som han 
tidligere havde forbeholdt sig, imod at Byen kun erstattede 
Træernes Værdi, der efter en af Forstvæsenet foretagen Vurde
ring og efter Fradrag af 300 Rdl. som Godtgjørelse for den 
Byen tilhørende Græsningsret i Skoven, var bleven ansat til en 
Sum af 2445 Rdl. Med den rentefri Betaling af denne Sum 
havde Byen faaet Henstand i 6 ä 7 Aar imod at forpligte sig 
til ikke at bortsælge noget af Skoven, uden at det ved Salget 
indkomne Beløb betaltes til Regeringen som Afdrag paa Gjælden. 
Denne Forpligtelse havde Byens Bestyrelse imidlertid under for
skjellige Paaskud ikke troet at behøve strængt at overholde. 
Den havde saaledes, forøvrigt med Stiftamtmandens Billigelse 
strax efter Fastsættelsen af Grænsen mod Amtets Del af Over
drevet ladet den ved Skjellet staaende Del af Skoven rydde 
og Træerne bortsælge for 1496 Rdl., og senere havde den over
ladt Diston den paa det til ham bortforpagtede Jordstykko 
staaende Skov for 400 Rdl. (s. Progr. f. 1874, S. 34). Netto
udbyttet af det først nævnte Salg var blevet anvendt til at be- 
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stride en Del af Omkostningerne ved Hegnsætningen, og af det 
sidst nævnte til at betale Resten heraf, som Byens Skovkasserer 
foreløbig havde maattet slaa i Forskud for. Af den hele Sum, 
1896 Rdl, var der saaledes Intet blevet tilbage i Byens Kasse. 
Efter at Rentekammeret fra Forstvæsenet havde modtaget Un
derretning om det Skete, tilskrev det i Begyndelsen af April 
Maaned 1791 Stiftamtmanden og forlangte gjennen ham hele 
Statens Tilgodehavende — de 2445 Rdl. — strax udbetalt 
Magistraten, og de eligerede Borgere kom herved i den yderste 
Forlegenhed, og det medens til samme Tid Bestyrelsen af deres 
Skovejendom ogsaa toraarsagede den andre Bekymringer. Strax 
efter Overtagelsen af Skoven havde de nemlig vel først over
draget det kongelige Forstvæsens Embedsmænd mod Betaling 
at føre det tilbørlige Tilsyn med denne, men da de snart vare 
komne til den Erfaring, at det ringe Udbytte, Skoven ydede, 
ikke svarede til de med en saadan Bestyrelse forbundne Om
kostninger, havde de kort efter opgivet Forstvæsenets Hjælp og 
til at føre Tilsynet med Skoven kun antaget en enkelt Opsyns
mand. Det havde imidlertid ikke varet længe, før end de uhel
dige Følger heraf havde vist sig i de tiltagende Skovtyverier, 
der især øvedes af Garnisonens Underofficerer og Soldater, og 
som af disse bleve drevne i saa stor Maalestok, at de under
tiden droge ud 10 a 20 Mand stærke for at fælde Træer, af
hugge Grene etc., uden at vedkommende Opsynsmand af Frygt 
for selv at lide Overlast turde vove at modsætte sig, medens 
gjentagne Klager til Kommandanten, Generalmajor d’Aubert, 
ikke havde formaaet at afhjælpe Ondet. For nu at blive fri 
for begge Bekymringer paa en Gang besluttede Magistraten og 
de eligerede Borgere i Forening gjennem Stiftamtmanden at 
ansøge Rentekammeret om Tilladelse til at lade hele Skoven 
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bortsælge ved Avktion. Ansøgningen blev altsaa indsendt og, 
da Grev Knuth kraftigt understøttede den, bevilget af Rente
kammeret, men dog kun paa Betingelse af at de 2445 Rdl. 
ligefuldt forud og strax bleve betalte, og af at Kancelliet lige
ledes gav sin Tilladelse. Den første Betingelse lykkedes det at 
skaffe opfyldt ved et paa 4 Maaneders Kredit hos Kjøbmændene 
Christopherson og Claessen optaget Laan, og Kancelliets Til
ladelse blev udvirket af Stiftamtmanden og gaves under 20de 
August. Efter at derpati de nødvendige Forberedelser vare bievne 
gjorte, og derimellem at den kongelige Skovrider Jørgensen for 
en Betaling af 50 Rdl. havde inddelt og taxeret Skoven, fandt 
Avktionen Sted den 19de September 1791 og de to følgende 
Dage i Overværelse baade af Magistraten og de eligerede Borgere. 
Skoven bortsolgtes paa Roden, og denne maatte Kjøberen med
tage ved Skovningen, men ikke senere. Kjøberen havde 6 
Ugers Kredit, men de kjøbte Træer maatte ikke borttages, før 
end de vare betalte, og senest inden 8 Maaneder efter Salget 
skulde Skoven være ryddet. Avktionen begyndte ved Sadel
magerleddet,' og den første Dag solgtes Træerne derfra til Bilet, 
den anden Dag Skoven mellem Bilet og den gamle Kongevej, 
og den 3die Dag Træerne fra den gamle Kongevej til og hin
sides den ny. Træernes Antal beløb sig i Alt til 5977, der 
ansloges til at indeholde 989 Favne Brænde. Den udkomne 
Salgssum blev 4471 Rdl. 2 Mk. 11 Sk., og Gjennemsnitsprisen 
for en Favn Brænde med Tilbehør af Grene, Kvas, Stød m. m. 
blev saaledes mellem 4 og 5 Rdl, medens Priserne selv dog, 
sandsynligvis af Hensyn til Størrelsen af det nævnte Tilbehør, 
vexlede mellem 1 Rdl og 9 Rdl. Favnen. Da den givne 
Frist 8 Maaneder efter var udløben, afleverede Byens Skov
kasserer, J. J. Claessen, den 23de Maj 1792 Overskuddet af
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Avktionen, der efter Betalingen af det gjorte Laan tn. tn., i 
Alt beløb sig til 1652 Rdl. 2 Mk 6 Sk., til Magistraten og 
de eligerede Borgere, der nedlagde samme i Byens nylig — 
for en Sum af 78 Rdl. — erhvervede Pengekasse. Saaledes 
vare da Resterne af den Skov, sotn maaske i umindelige Tider 
havde bedækket en stor Del af Helsingørs nærmeste Omegn 
og enkelte Steder endog stødt umiddelbart op til Byen, for 
største Delen forsvundne. Kort efter Avktionens Afslutning og 
efter at Stiftamtmanden havde approberet Udfaldet, blev det 
efter Forslag af en af de eligerede Borgere, den foran nævnte 
Claessen, overdraget Capitain og Landmaaler Recke fra Fredens
borg at opmaale og vurdere Jorden, for at denne, saa snart 
Skoven var ryddet, paa bedst mulig Maade kunde blive gjort 
frugtbringende for Byen. Hermed hengik imidlertid længere 
Tid, og endnu i Aaret 1793 maatte man lade sig nøje med 
at udleje den allerstørste Del af Overdrevet til Græsning for 
Kreaturer.

I Juni Maaned indgav de eligerede Borgeres Formand, 
Kjøbmand Leerbech, der siden Lyckes Død i Aaret 1787 havde 
beklædt Posten som saadan, Ansøgning til Regeringen om at 
maatte erholde en Godtgjørelse for sit i 4 Aar havte Arbejde 
og derefter fremtidig et aarligt „Salarium“. I sin Ansøgning 
støttede han sig til, at han i sin Tid kun havde overtaget For
mandsposten imod , et givet Haab om en Gang at opnaa et 
saadant, „dels fordi han forud indsaa, at han derved vilde blive 
underkastet mangfoldige Chicaner og udsat for at paadrage sig 
Manges Uvenskab, da det var bekjendt, at hvor urimelige og 
ubillige end visse Folks Forlangender og Paastande i et og 
andet Tilfælde kunde være, saa bleve de dog fortrydelige, naar 
de til deres JØjemeds Opnaaelse ikke af Formændene kunde blive 
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understøttede, hvorfor især disses Formand til de fleste Tider 
vilde blive tillagt den meste Skyld, og at saaledes Besværlig
heder og Fortrædeligheder vilde blive de visse Følger af hans 
nye Forretning“. Men uagtet baade hans Collegaer, de andre 
eligerede Borgere, der foresloge Erstatningen for de 4 Aars Ar
bejde ansat til 300 Rd. og den fremtidige Løn, for hvilken dog 
Formanden blandt Andet selv skulde holde en Skriver, ligeledes 
til 300 Rd., og det ifølge Stiftamtmandens Ordre den 5te Au
gust paa Raadstuen opkaldte Borgerskab, uagtet baade Magistra
ten, der dog foreslog den sidst nævnte Sum nedsat til 160 Rd., 
og endelig Stiltamtmanden selv anbefalede Ansøgningen, resol
verede dog Kancelliet, efter at have brevvexlet om Sagen med 
Rentekammeret, under 7de Januar 1792, „at det ikke var raade- 
ligt at bebyrde Helsingørs Byes Kasse enten med det foreslagne 
Honorarium eller med den aarlige Løn for samme Byes elige
rede Borgeres Formand, saa meget mindre, som saadant ikke 
var brugeligt i nogen anden Kjøbstad, og som Byens alminde
lige Kasse efter det sidst aflagte Regnskab skulde være i maade- 
lig Forfatning“.

Forordningen af 3die August 1791 „om Repartitionen af 
en Del af de Udgifter, som forskydes af den kongelige Kasse 
til den Landsoldaterne ved Frdn. af 20de Juni 1788 § 37 til
sagte aarlige Godtgjørelse“ havde blandt Andet bestemt, at en
hver Tjenestekarl i Danmark, som ikke stod i militær Tjeneste, 
skulle til videre Afdrag paa Erstatningen for disse Udgifter aar- 
lig erlægge i Kjøbenhavn 1 Rd., i de øvrige Kjøbstæder 4 Mk. 
og paa Landet 2 Mk. Denne Afgift skulde oppebæres til to 
Terminer, den 1ste Maj og den 1ste November, paa samme 
Maade som Extraskatten, og særskilt Regnskab derover indsendes 
til Rentekammeret. I Helsingør blev Udbyttet af denne Skat 
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for Halvaaret fra Maj til November 1791 85 Rd. 2 Mk., og 
Tjenestekarlenes Antal i Byen var altsaa den Gang 106.

Ved en i Aaret 1790 af Generaltoldkammeret foretagen 
Forandring i Bestemmelserne om Toldforholdene og Toldvæsenet 
i Helsingør havde Byens Handlende foruden den dem tidligere 
tilstaaede Creditoplags Ret tillige erholdt et Transitoplag for til
dels contrebande Varer. Som en Følge af den derved forøgede 
Omsætning havde Toldkammeret fundet sig foranlediget til at 
antage 6 Arbejdsfolk, hvis Bestilling alene skulde være at 
bringe Varer til og fra Toldbod Pakhuset. For ikke at skade 
de af Magistraten før ansatte 10 saa kaldte Brodragere eller 
Litsenbrødre i deres hidtidige Fortjeneste havde Toldinspektøren, 
Capitain Berner, efter en ham af Generaltoldkammeret given 
Bemyndigelse, valgt de 6 Toldboddragere mellem de alt til
stedeværende Brodragere og for dem fastsat en Taxt, „hvorved 
det Gode vilde blive bevirket, at Handelsstanden blev unddragen 
fra den vilkaarlige Behandling af disse privilegerede Arbejdsfolk, 
der vel havde en Taxt fra forrige Aarhundrede (den var forøv
rigt, som Magistraten gjorde opmærksom paa, fra Aaret 1775), 
men hvilken Taxt længe havde været tilsidesat. I Henhold til 
Forordningen af 5te Marts 1683 Cap. 2 art. 5 havde Magistra
ten imidlertid anset sig for eneberettiget til at beskikke Pak
husdragere og havde derfor indgivet en Forestilling til General
toldkammeret imod Toldinspektørens Fremgangsmaade. Men 
baade af Hensyn til at Transithandel med contrabande Varer 
under en svag Toldforvaltning let kunde give Anledning til 
saadanne Varers Indsmugling, og fordi Erfaring havde vist, at 
de tidligere af Magistraten antagne Brodragere, som i Henseende 
til Transport af Pakhusgods vare Pakhusforvalteren og det kon
gelige Toldkammer undergivne, i Forseelses Tilfælde havde vidst 
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at indskyde sig under dem, af hvem de vare beskikkede, fast
holdt Toldkammeret sin Ret. Med Hensyn til den af Magistraten 
paaberaabte Forordning af 5te Marts 1683 antog Toldkammeret 
desuden, at denne næppe kunde anvendes udenfor Kjøbenhavn; 
hvor Byens Vægt var forskjellig fra den af Toldvæsenet brugte. 
Sagen var derefter kommen til Kancelliets Betænkning Denne 
faldt ud til Toldkammerets Fordel, og under 12te November 
1791 resolverede derfor dette, at det maatte have sit Forbli
vende ved den tagne Beslutning. Omtrent til samme Tid var 
der en anden Sag under Forhandling, som havde givet Anled
ning til Uenighed mellem Generaltoldkammeret og Magistraten, 
og som ligeledes endte med, at den sidste maatte give efter. 
Til Toldopsyn paa Kysten mellem Kjøbenhavn og Helsingør 
havde Regeringen ansat en Toldinspektør og 3 Betjente. Af 
disse sidste skulde den ene have Bevogtningen af den Helsingør 
nærmest liggende Del af Kysten, og til at opføre en passende 
Bolig for ham med fri Udsigt over Sundet havde Toldkammeret 
udsøgt sig et til Helsingørs Overdrev hørende Stykke af Stranden 
mellem den nordlige Ende af Snekkerstens By og Lieutenant 
la Fonts Stenbrænderi*).  Det havde derfor under 19de Juli 
1791 ladet Magistraten adspørge om, hvilken Afgift der vilde 
blive at betale til Byens Kasse for det omhandlede Stykke 
Land, der angaves til at være 50 Favne i Længde og 16 Favne 
i Bredde. Men hverken Magistraten eller de eligerede Borgere 
ønskede at miste Raadigheden over den forlangte Part af Over
drevet og havde som Grund hertil angivet Frygt for, at Byen 
derved enten skulde aldeles afskæres fra sine i Nærheden af 
samme paa Overdrevet liggende Lergrave, eller Adgangen til

•) nu anden Teglgaard.
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disse idet mindste vanskeliggjøres i høj Grad. De havde der
for henledet Toldkammerets Opmærksomhed paa en anden mel
lem Skotterup og Espergjærde paa den Amtet tilhørende Del 
af Overdrevet og lidt længere ude liggende Plads. Ved nær
mere Undersøgelse havde Toldkammeret imidlertid ikke fundet 
den anviste Plads formaalstjenlig og havde derfor under 20de 
September s. A. gjennem Stiftamtmanden forlangt det først be
tegnede Stykke Jord afstaaet af Byen enten til Ejendom, og i 
saa Fald efter forud gaaet Taxation, eller mod en aarlig Afgift. 
Endnu et Forsøg havde Magistraten og de eligerede Borgere 
derpaa gjort paa at bevare Kyststrækningen for Byen ved atter 
at henvise Toldkammeret til Amtets Overdrev, denne Gang til 
et andet Stykke af samme, og da længere Tid var hengaaet, 
uden at man havde erfaret noget om Toldkammerets Bestem
melse, haabede man allerede at have naaet sit Ønske. Da 
indløb der omsider den 6te September 1792 en Skrivelse fra 
Stiftamtmanden, hvori denne meddelte, at Toldkammeret ingen
lunde havde opgivet, men kun indskrænket, sin tidligere For
dring. Det vilde nemlig lade sig nøje med et ved Siden af 
den forhen betegnede Plads liggende Stykke Jord af 63 Alens 
Længde og 48 Alens Bredde. Dette maatte Byen da uopholde
lig stille til Toldkammerets Raadighed. Afgiften bestemtes til 
1 Rd. 58 Sk. aarlig og Toldvæsenet forpligtede sig til at besørge 
Pladsen tilbørlig indhegnet, samt til atter at overlade den til 
Byen, dersom det i sin Tid skulde ville opgive den som Told
opsynssted.*) Ikke længe efter fik forøvrigt den første der an
satte Toldembedsmand, en Kontrollør Høyer, efter en til Byens

Dette cr imidlertid ikke sket, og den omhandlede Plads med til
hørende Bygninger, Have m. m. benyttes saaledes endnu af Told
væsenet.

1792
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Bestyrelse indgiven Ansøgning det ham overdragne Areal forøget 
med en ved Siden af og mellem hans og la Fonts Jord liggende; 
efter Beskrivelsen stenet og hullet, Jordstrimmel, for hvilken 
efter d'e eligerede Borgeres Mening Byen selv ingen Brug havde, 
imod at den ovenfor nævnte Afgift dog forhøjedes til 5 Rd. 
aarlig.

Den 5te Januar bekjendtgjordes det paa Raadstuen, at 
Dronningen af Portugal havde udnævnt den franske Konsul i 
Helsingør, Simon de Brosseronde, til tillige at være portugisisk 
Konsul i samme By.

De daværende Ejere af Bergmandsdal, Liebman og Wulff, 
havde i Sommeren 1791 med tvivlsom Ret benyttet en paa 
Byens Overdrev beliggende Mose til der at pludre og oplægge 
Tørv. De eligerede Borgere, som vare bievne gjorte opmærk
somme herpaa, havde nedlagt Protest derimod , og den derved 
opkomne Sag foranledigede efter langvarige Forhandlinger, at 
den gamle Strid, som siden Jens Hellesens Tid i en Række af 
Aar havde været staaende mellem Ejerne af Bergmandsdal og 
Byen om Kyststrækningen mellem Plums Tømmerplads og Skands- 
ørebatteriet (cfr. Program f. 1872 S. 34)*), omsider kom til sin 
Afslutning. Under 7de April 1792 approberede nemlig Stift
amtmanden et mellem de eligerede Borgere og Bergmandsdals 
fornævnte Ejere, Liebman og Wulff, paa følgende Vilkaar af
sluttet Forlig: 1. Liebmann og Wulff afstode paa deres egne 
og Arvingers Vegne til Helsingørs By deres formente Ret til den 
Jordstrimmel, der var beliggende mellem den gamle Kjøben
havns Landevej og Stranden og strakte sig fra Plums Tømmer

hvor det om Forliget med Liebman og Wulff hedder „uvist paa 
hvilke Vilkaar“. Jeg havde nemlig den Gang endnu ikke kunnet 
finde nogen Oplysning om disse.
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plads langs med den dem tilhørende og paa den anden Side af 
bemeldte Landevej beliggende Jord, imod at Byen for Eftertiden 
skulde vedligeholde den af afdøde Hans Hellesen forfærdigede 
Bro eller Stenkiste, som gik over Landevejen ved deres Tegl
værk, og til Erstatning for Broens Afstaaelse selv afgjøre Sagen 
med Claessen om de to Køer, som Hans Hellesen i sin Tid paa 
den omtalte Strimmel havde ladet optage og bortsælge for Claes
sen; 2. Liebmann og Wulff betalte de saavel ved Syns- og Vur
derings Forretningen over de af dem skaarne Tørv som ved For- 
buddet mod denne Tørvs Bortførelse foranledigede Omkostninger; 
3. det blev Liebman og Wulff tilladt at bortføre den Tørv, som 
de i Aaret 1791 havde ladet pludre og skære paa Byens Over
drev; 4. den ved den saakaldte murede Kilde beliggende Tør
vemose skulde overlades Liebman og Wulff til der at skære 
Tørv til deres Husholdninger, dog kun paa de Vilkaar, at saa 
længe de der kunde finde tilstrækkelig Tørv, maatte de ikke, og 
i ethvert Tilfælde ikke før efter 5 Aars Forløb, vente nogen Ret 
til i Lighed med Byens andre Indvaanere at skære Tørv til Hus
holdnings Brug paa Byens øvrige Grund, ligesom det ogsaa var 
en Selvfølge, at Mosen ikke blev Liebmans og Wulffs Ejendom, 
men, saasnart den var udskaaren, tilbagegaves til Byen; og en
delig 5 tillodes det Liebman og Wulff at grave Ler paa Byens 
Overdrev, dog kun saa længe dette vedblev at være Overdrev, 
og under Forudsætning af at de behandlede Lergravene ordent
lig og ikke beskadigede Vejen.

Da Stiftamtmanden „for at alle Prokuratorer kunde komme 
til at deltage i befalede Sager og ingen urettelig slippe fri“ øn
skede at være underrettet om, hvor mange Prokuratorer der op
holdt sig i enhver By i det ham underlagte Stift, henvendte han 
sig for Helsingørs Vedkommende med Forespørgsel derom til 
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Magistraten. Ifølge dennes den 24de August afgivne Svar levede 
der i Aaret 1792 følgende 6 Prokuratorer der i Byen: Auditør 
og Viceraadmand Estrup, Birkeskriver og Prokurator Bless, om 
hvem der dog tilføjedes, at han paa Grund af sin høje Alder kun 
sjelden betraadte Retten, Prokuratorerne Niels Hansen, Frederik 
Christian Hjorth, Egidius Johannes Beyer og Christian Peter Gamst, 
og foruden disse 6 Prokuratorer var der Ingen i Byen, som havde 
Bevilling til at gaa i Rette for Andre. Allerede det følgende 
Foraar forøgedes imidlertid Prokuratorernes Antal i Helsingør 
med en 7de, idet Eskild Magnus Dick i Henhold til en ham 
den 12te August 1791 meddelt Bevilling til at være Prokurator 
i Sjællands Stift i Maj Maaned 1793 bosatte sig der i Byen, 
Det tidligere Antal synes dog at have været tilstrækkeligt, thi 
det varede ikke længe, før end Dick kom til den Erkjendelse, 
at hans Sagfører Forretning alene ikke var indbringende nok til 
hans og hans Families Underhold, og derfor søgte om Tilladelse 
til ved Siden af denne at drive en Urtekramhandel, og da dette 
paa Grund af den Modstand, det mødte fra Kjøbmandslavget, ikke 
lykkedes, derefter om at blive Brygger og Brændevinsbrænder.

Fra Garnisonens Officerer vedblev der at lyde Klager over 
de hyppige Desertioner blandt deres Soldater. En af Grundene 
til disse Desertioner antog man var Bekjendtskabet mellem Sol
daterne og den Mængde svenske Fruentimmer, som jævnlig fær
dedes i Helsingør, og som ved deres Forbindelser med Lands
mænd paa de mange svenske Baade, der anløb Kysten paa begge 
Sider af Byen, „og det paa Steder, hvor der ingen ordentlig eller 
tilladelig Landgang var“, kunde befordre Desertørernes Flugt. 
For saa vidt mulig at forebygge dette Onde, anmodede Gene- 
ralitets- og Kommissariats-Kollegiet ved Skrivelse af 3die Novbr. 
1792 Kancelliet om at opfordre Magistraten i Helsingør til „flit- 
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tigen at inqvirere efter slige sig der opholdende løse Kvinde
mennesker og ej at taale deres Nærværelse, naar de ikke kunde 
bevise deres lovlige Ærinde“. Kancelliet sendte Kollegiets An
modning gjennem Stiftamtet til Magistraten; dennes Erklæring af
gaves den 5te December, og heri hedder det: „Der foretages her 
i Byen jævnlig Inquisition efter løse Kvindemennesker, men da 
der daglig mellem Skaane og Sjælland er Passage af Folk, som 
dels lande ved Lappen og Aalsgaard og ned efter ad den nordre 
Kant, dels ved Snekkersteen og Espergjærde og videre paa den 
søndre Kant af Helsingør, saa at der overalt paa begge Sider 
af Byen ilandsættes svenske Folk, hvilke dels have smaa Kre
aturer, dels Andet at handle med og derimod tilforhandle sig 
andre Ting her i Landet, hvilken Handel vi ikke see bør fore
bygges, da skjønne vi ikke, at Inquisitioner efter løse Kvinde
mennesker, om de endog skete daglig, vilde være i Stand til 
at forebygge Forstaaelse imellem svenske Fruentimmer, sotn saa- 
ledes kunne hidkomme, og Mititaires, til Sigte af disses Undvi
gelse, men formene derimod, at det, for at forekomme Sligt, vilde 
være nødvendigt, at der vorder føjet Foranstaltning imod at Ud
fart nogensteds kan skee fra Landsiderne, uden ved at forevise 
behørig Pas eller Bevis“. At det Handels Samkvem med Sve- 
rig, hvortil Helsingørs Magistrat i denne Skrivelse hentyder, den 
Gang iøvrigt ikke alene fra Kysten, men ogsaa fra selve Byen 
maa have været meget levende, kan blandt Andet ses af Føl
gende. Der ankom i Løbet af Aaret en svensk Herre, ved Navn 
Eckwold, til Helsingør og paadrog sig der Opmærksomheden ved 
at forblive i Byen i længere Tid uden tilsyneladende at be- 
skjæftige sig med nogetsomhelst. Han angav vel, at han op
holdt sig der for sin Fornøjelse, men man kom snart til Over
bevisning om , at han i Virkeligheden var en af det svenske
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Toldvæsen udsendt Spion, hvis Opgave det var at skaffe sig Oplys
ning om og deretter angive for det nævnte Toldvæsen, hvilke 
Varer der udskibedes fra Helsingør for at afgaa til Sverig. Hel
singørs Handlende med Husene A. van Deurs’s Enke og I-lowden 
i Spidsen besværede sig da bittert herover baade for Magistra
ten og for Regeringen — denne søgte de endog, men selvføl
gelig forgjæves, at bevæge til ligefrem at forbyde Eckwold og 
lignende Personer at opholde sig i Byen — og erklærede, at 
Helsingørs indbringende Handel paa Sverig, den de vel vogtede 
sig for at benævne som Smugleri, derved allerede havde begyndt 
at lide betydeligt Afbræk, og at saaledes til Exempel Halmstads 
Kjøbmænd snart vilde se sig tvungne til at maatte opgive at 
hente deres Varer der.

Repræsentanterne for den saa kaldte Øresunds Klub i Hel
singør indgave i Slutningen af Aaret en Ansøgning til Regerin
gen om , at Klubben „i Henseende til stemplet Papirs Brug 
maatte ansees for en offentlig autoriseret Stiftelse og som saa- 
dan kunde bruge ustemplet Papir til de Transactioner*),  som an- 
gaaende den maatte kunne forefalde“. Men da de især havde 
støttet sig til, at Klubben havde „Sammenskud og Kasse til de 
Fattige“ , og Regeringen havde bragt i Erfaring , at det samme 
havde alle Hovedstadens Klubber, og at disse altsaa med lige-

*) Herved sigtedes sandsynligvis til den Overdragelse af Frimurersel
skabets foran (S. 16) nævnte Ejendom til Øresunds Klub, som 
fandt Sted kort efter. Lovformeligt Skjøde paa Ejendommen fik 
Klubben dog først i Januar Maaned 1812. Paa Frimurerselskabets 
Vegne optraadte den Gang Kjøbmand Adam Gradman, som i 
Skjødet nævner sig som den eneste dalevende af dem, som i Aaret 
1790 havde kjøbt Ejendommen for Selskabet, og tillige bemærker, 
at denne da forlængst var gaaet over i Klubbens Besiddelse.
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saa megen Ret kunde gjøre Fordring paa den ansøgte Begun
stigelse, blev denne ikke bevilget.

Den 6te December bekjendtgjordes det paa Raadstuen , at 
Generalstaterne havde udnævnt og Kongen af Danmark erkjendt 
Joost Jacob van Aller som hollandsk Commissair i Helsingør 
og andre danske og norske Havne. Hans Formand som saadan 
havde været den i October 1791 i en ung Alder afdøde Stefan 
Arend van Deurs, i hvis Slægt det hollandske Konsulat da havde 
været i omtrent 100 Aar.

Paa Enden af Forstaden Lappen og imellem de til Marien
lyst Slot hørende Haver og Stranden laa endnu i Aaret 1792 
Natmandens Hus med tilliggende Jordlod, der ansloges til en 
Størrelse af omtrent 26 Tdr. Land. Med sit med Beboernes 
Bestilling uadskillelige og uhyggelige Tilbehør havde det længe 
været en Torn i Øjnene paa Slottets Beboere, og allerede i 
Marts Maaned 1791 havde Marienlyst’s daværende Ejer, Kron
prinsen, gjennem sin Hofmarskal, Bülow, og Slotsgartneren paa 
Marienlyst, Mansa, henvendt sig til Magistraten med Tilbud om 
at afkjøbe Byen Ejendommen. Hvad enten nu Magistraten 
og de eligerede Borgere virkelig havde Vanskelighed ved at 
finde et andet passende Sted til at anbringe den i den Tid som 
uundværlig ansete Bestillingsmand paa, eller de fremstillede 
denne Vanskelighed større, end den virkelig var, for derved at 
kunne stille Betingelserne for Afstaaelsen af deres Ejendom 
saa meget højere, saa trak Forhandlingerne om denne Afstaaelse 
hen igjennem ikke mindre end 2 Aar og endtes først i For- 
aaret 1793. Den 30te April 1793 modtog Magistraten nemlig 1793 
en den 27de s. M. dateret Skrivelse fra Rentekammeret, som 
indeholdt følgende kongelige Resolution: „Naar Helsingørs By 
bortflytter det den tilkørende Natmandshuus fra det Sted, hvor
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det nu staaer, inden dette Aars Udgang og overdrager Vores 
elskelige kjære Søn, Hans Kongelige Høihed Kronprinsen, saavej 
Grunden, hvorpaa dette Huus staar, som Vænget og den øvrige 
Strækning mellem Stranden og Marienlyst Slot indtil Distons 
Indhegning, hvis Indhold i Alt efter det os forelagte derover 
optagne Kort beregnes til omtrent 26 Tdr. Land, ville vi aller- 
naadigst overdrage bemeldte By til Ejendom og Raadighed det 
Kronborg Ladegaard tilliggende og Os tilhørende Overdrev, mod 
at Byen deraf svarer, i Tilfælde at den ikke skulde efter dens 
Paastand befindes at have fuld Raadighed over de i dette Over
drev værende Tørvemoser*), 3 Rd, aarlig for hver Tønde boni-

*) Om Byens formentlige Ret til at benytte disse havde de eligereJe 
Borgere allerede i Slutningen af del foregaaende Aar efter Opfor
dring af Rentekammeret faaet Lejlighed til at udtale sig. Anled
ningen var dengang en af Byens Beslyrelse indgiven Ansøgning, 
— som forøvrigt ikke bevilgedes —, om at hele Kronborg Lade
gaard paa billige Vilkaar maatte blive afhændet til Byen. I de 
eligerede Borgeres den 5te Decbr. 1792 daterede Skrivelse hedder 
det om den fornævnte Ret: „Forordningen af 26de Maj 1688 
har fastsat, at de, som ikke kunne overkomme at hente Tørven 
fra den store Mose, Rævemose kaldet, maa faae Udvisning i de 
smaa Tørvemoser udenfor Helsingørs Ejendoms Jorder, samt at 
Udvisning paa lignende Maade som i forbenævnte Moser skal gjøres 
i de tvende Hospitals eller Fattiges Moser i Vildbanen mellem 
Rørtang og Nyrup, samt i Teglgaardsmosen, liggende Norden for 
Spitsberg. Under 10de Novbr. 1783 har Hs. Majestæt i Anledning 
af en foretagende Separation af Overdrevet mellem Amtet og Kjøb- 
staden Helsingør allernaadigst approberet Foreningen det angaaende 
af 19de Juli næstforhen, hvilken allerhøjeste Resolution den 18de 
Novbr. 1783 fra det Kongelige Rentekammer er bleven hekjendl- 
gjort. 1 nysnævnte Forening at 19de Juli 1783, dens Post 1., 
var vedtaget, at den under 9de Maj 1777 forfattede Forening, 
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teret Land eller i Alt for 37 Tønder 7 Skpr., hvortil sammes 
Indhold, Tørvemoserne iberegnede, er ansat, 113 Rdl. 60 Sk. 
aarlig, eller naar Byen skulde findes at have den paastaaede 
Rettighed i Tørvemoserne, da ikkun en tredie Del af denne 
aarlige Afgift eller 1 Rdl. af hver Tønde boniteret Land, som 
Overdrevet med Tørvemoserne indeholder“. Det i denne Skrivelse 
gjorte Tilbud troede baade Magistraten og de eligerede Borgere 
strax at burde modtage, dog under Forbehold af at der tilstedes 
Byens Indvaanere fri Adgang til den udenfor den afstaaede 
Ejendom liggende Strand, der efter Sigende var det eneste 
Sted, hvor disse kunde hente Gulvsand. Dette Forbehold ind-

saaledes som samme ved Rentekammerets Skrivelse af 23de Maj 
1778 var approberet, blev i Et og Alt til Regel at efterkomme. 
Den 1ste Post i sidst berørte Forening af 9de Maj 1777 reserverer 
Hs. Majestæts Rettighed til Skov, Tørvemoser og Fiskedamme paa 
det til Helsingør anviste Overdrev, samt Forstrands Rettighed ud 
forsamme, som hidtil. Anførte Love og Befalinger indeholder Hel
singørs Byes, Hospitalels, Fattighusets og Teglbrænderiets Ad
komster og Rettigheder til Tørveskjæring i Moserne udenfor Hel
singørs Ejendoms Jorder. Forordningen tillader, at Udvisning 
maa ske i Moserne udenfor Helsingörs Ejendoms Jorder ogLade- 
gaardens Overdrev, der for faa Aar siden laae fælleds med Byen 
og støder allevegne til disse. Byens Indvaanere har i det mindste 
over 100 Aar skaaret deres Tørv i de Moser, som nu efter Ud
skiftningen komme til at ligge i Ladegaardens Overdrev. Byen 
kan uden denne Rettighed heller ikke bestaae, da de Moser, som 
ere paa dens Overdrevspart ere ubelydelige, opskaarne og hverken 
gode eller tilstrækkelige. Gjøres Byen denne Ret stridig, er den 
skeet for nær ved Udskiftningen, især i Ligning med den Frem- 
gangsmaade, som i den Henseende bruges mod Bønderne. Hel
singørs Indvaanere kjøbe desuden en anseelig Mængde Tørv og 
Brænde, hvis Priis i de sidste 10 Aar er stegen saa meget over 
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rømmede Kronprinsen villig, og den 12te Juni overleverede 
Kapitain Recke, der havde besørget Opmaalingen af Ladegaardens 
Overdrevsjord, denne til Magistraten og de eligerede Borgere 
efter en ham af Gehejmeraad og Amtmand Lewetzow dertil 
meddelt Bemyndigelse. Allerede i Forvejen vare de nødvendige 
Forberedelser gjorte til paa den ny erhvervede Jord at opføre 
en Bolig for Natmanden, og denne bleven beordret til at fra
flytte sin gamle Bolig inden Aarets Udgang Et andet Gode, 
som Beboerne af Lappen omtrent paa samme Tid opnaaede 
ved Kronprinsens Bistand eller rettere maaske ved Slotsforvalter 
Mansas Virksomhed, var Anbringelsen af Løgter og Ansættelsen 
af en Vægter i deres Gade. Af Hensyn til at denne foruden 
de til Slottet hørende Bygninger kun bestod af 18 Huse, havde 
de eligerede Borgere længe modsat sig Beboernes Ønske herom, 
og det var kun paa den Betingelse, at disse selv bidroge til

den forrige Priis, at disse Fornødenheder vilde blive uerholdelige 
og ubetalelige for den mindre formuende Indvaaner, naar Byen 
manglede Tørveskæring. Vi har anført dette, ikke fordi vi tvivle 
om Byens gode Adkomst og Rettighed til at skære Tørv i de 
Moser, som nu ligge paa Ladegaardens Overdrevspart, men for at 
godtgjøre den Nød, Byens fleste Indvaanere vilde komme til at 
lide ved at savne denne Rettighed. Allerhøjst bemeldte Forord
ning betrygger Byen i den Henseende, og ved ovennævnte Forening 
af 9de Maj 1777 dens 1ste Post har Hs. Majestæt efter Sepera- 
tionen ikke forbeholdt sig større Ret til Moserne, end før Sepe- 
rationen, hvoraf følger, at Byen ogsaa er bevaret den Ret, den 
forhen havde og i mere end et Aarhundrede upaatalt har besiddet 
og ^rugt paa Grund af den bedste og lovligste Adkomst. Af den 
6te Post i ovennævnte Forening under 9de Maj 1777 sees og 
tydeligt, at Hs. Majestæt vil, at den Ret til Tørveskæring, som 
enhver har været benaadet med, skal være uigjenkaldelig“.
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Udredelsen af de derved foraarsagede og til et Beløb af 70 Rdl. 
aarlig anslaacde Udgifter, at de indvilligede i dets Opfyldelse.

Den 8de April ankom 3 Franskmænd til Helsingør paa 
Gjennemrejse fra Gothenborg til Kjøbenhavn Deres Navne 
vare Delamare, Honoré og Castelar, og da det formodedes, at 
de hørte til „Nationalkonventspartiet“, troede Wilde at burde 
indberette deres Ankomst til Stiftamtmanden. I Helsingør vare 
de tagne ind hos Mad. Carmichael'*'),  havde kun besøgt den 
franske Konsul Bosseronde og skulde i Kjøbenhaan logere hos 
Møller paa Østergade. Omtrent en Maaned efter fik Wilde et 
notablere Besøg at anmelde, idet Greven af Artois**)  med Følge 
den 9de Maj ankom til Helsingør. Han tog ligeledes her ind 
hos Mad. Carmichael, men gik strax efter at have spist til Middag 
ombord paa en russisk Fregat, der netop var ankommen i 
Sundet for at afhente ham. Den franske Rebublik var den 
Gang, som bekjendt, kommen i Krig med det halve Europa, 
og de krigsførende Magters Kapere bedækkede snart Havene. 
Helsingørske Handelshuse lode derfor igjennem Byens Magistrat 
indgive Forespørgsel til General Land Økonomi og Kommerce- 
kollegiet, om det maatte betragtes som tilladt i Helsingør at 
sælge eller forhandle Gods eller Skibe, der vare gjorte til 
Bytte af saadanne Kapere. Herpaa svarede det nævnte Kollegium 
under 4. Maj, „at det i Betragtning af den fortrinlige Neutralitet, 
der maatte herske i Sundet, ej kunde tillades at lade sig noget 
Priisskib under nærværende Krig adressere til Forsælgelse“.

*) o; nul Hotel d’Øresund Mad. Carmichaels Mand, James Carmi
chael, var død i Januar Maaned s. A.

**) Konge af Frankrig som Karl d. 10de 1824—1830, landflygtig efter 
Julirevolutionen, død 1836.
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I Begyndelsen af Aaret, den 13de Februar, var Sognepræ
sten ved St. Olai Kirke, Alexander Schebye, afgaaet ved Døden 
og var bleven begravet i Koret i St. Olai Kirke. I sin Ung
dom havde han været Skibspræst, senere Præst ved den tyske 
Menighed i Lissabon, og i Aaret 1770 var han fra Kjøge kommen 
til Helsingør. Hans Eftermand som Sognepræst ved St. Olai 
Kirke blev Provst Christopher Schrøder. Den 3die Maj døde 
Justitsraad Christian Magnus Olrik. Han havde siden Aaret 
1764 været Hospitalsforstander, siden Aaret 1773 Kaadmand 
og siden Aaret 1782 Viceborgmester i Helsingør og stedse med 
Nidkjærhed varetaget saa vel Hospitalets som Byens Interesser. 
Men i de senere Aar af hans Liv havde, som han selv klager 
over, langvarige og farlige Sygdomme hæmmet hans Virksom
hed, og hertil havde samtidig Mangeartetheden af hans Forret
ninger bidraget. Han havde saaledes maattet overtage det fra 
Byens øvrige Regnskabsvæsen særskilt holdte og vidtløftige 
Landevejs Regnskab med dertil hørende Ligninger. Allerede 
før hans Død havde derfor Prokurator Gamsmaattet overtage Be
styrelsen af Hospitalsforstander Embedet. Til Olriks Efterfølger i 
dette Embede udnævntes i Oktober Maaned s. A. hans Søn, 
Holger Ludvig Olrik, der da i 2 Aar havde været Hører ved 
den latinske Skole, medens Justitsraad Bjørnsen som den ældste 
af Viceraadmændene umiddelbart efter Olriks Død blev virkelig 
Raadmand. Samme Efteraar døde endelig i en Alder af 76 Aar 
Kronborgs Kommandant, Generalmajor d’Aubert. Hans Efterfølger 
som Kommandant blev Oberst Stricker.

Den 26de Maj 1792 havde J. D. Belfour, D Brown, Wm. 
Lynd, John Diston, Nich. Brown, James Duncan, James Davison, 
John Wite, J. Smith Diston, J. S. Williams, J. Howden, A How
den, Will. Fenwick, John Chapman, Henry Wright, Thomas Bryan 
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og James Carmichael, Alle i Helsingør bosatte engelske Under- 
saatter, indgivet en Ansøgning til Kongen om, at de som refor
merte maatte med Hensyn til deres Eeligionsøvelse erholde 
samme Friheder og Rettigheder som deres Troesforvandte i Kjø
benhavn. Deres Ansøgning havde de begrundet paa, at de fleste 
af dem ikke havde opholdt sig længe nok i Danmark til at kunne 
forstaa en dansk eller tysk Prædiken og derfor maatte undvære 
al offentlig Gudsjeneste , at de engelske Søfarende, som kom 
døende i Land i Helsingør, paa deres Dødsleje maatte savne 
Religionens Trøst og Opmuntring, samt at deres Børn med store 
Bekostninger maatte sendes til England baade for at under
vises i deres Fædres Religion og for grundigt at lære det for 
Handelens Skyld saa nødvendige engelske Sprog. Dels ved 
frivillige Sammenskud, dels ved Bidrag af de paa Østersøen 
farende Engelskmænd havde de seet sig i Stand til at anskaffe 
sig en passende Ejendom til Brug ved Gudstjenesten, ligesom 
ogsaa et Fond til deraf at udrede Lønnen til en Gejstlig. En 
saadan havde man allerede i Helsingør i en i England ordineret 
Præst, en gudfrygtig og begavet Taler, William Jackson, hvis 
Konfirmation og Beskikkelse i Embedet man derfor samtidig 
udbad sig. I Henhold til de Reformertes Privilegier §§ 9 og 
19 ansøgte de dernæst om, at deres Kirke og de til denne 
hørende Præster og Lærere maatte fritages for alle Skatter og 
Afgifter, og endvidere af Hensyn til de mange Søfarende, som 
især om Sommeren kunde ventes at ville overvære Gudstjenesten, 
om, at de, naar de i deres Kirkebøn først havde bedet for Hs. 
danske Majestæt og det danske Kongehus, dernæst maatte bede 
for Hs. storbritanniske Majestæt og dennes Kongehus. Sluttelig 
udbade de sig Tilladelse til med Tiden at anskaffe sig en sær
lig Begravelses Plads udenfor Byen. Denne Ansøgning var, 
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nærmest for at Byens Bestyrelse kunde faa Lejlighed til at 
udtale sig om den ansøgte Skattefrihed, bleven sendt til Hel
singørs Magistrats og dens eligerede Borgeres Erklæring, og om 
end begge anbefalede Ansøgningen, mente de dog, at den 
engelske Kirkes Præster og Skolelærere ligesaa lidt burde fri
tages for Skatter og Afgifter, som Byens egne Præster og Skole
lærere. Samtidig havde Regeringen indhentet Betænkning fra 
Stiftsøvrigheden, Grev Knuth og Biskop N. E. Baile, og i Over
ensstemmelse med denne blev Bevillingen given. Den var 
dateret Frederiksborg Slot den 14de Juni 1793, og ifølge 
samme maatte de reformerte Indvaanere af den engelske Nation 
i Helsingør: 1. holde offentlig Gudstjeneste i det engelske Sprog 
og efter den engelske Kirkes Liturgi, samt ligeledes underholde 
en af dem selv valgt, men af Kongen af Danmarfi alene kon
firmeret Præst af deres egen Troesbekjendelse til at forrette 
Gudstjeneste og undervise i Religion, dog at de ved ministerielle 
Forretnineer, hvortil de benyttede deres egen Præst, desuagtet 
maatte ofre til Byens daværende Præster, Kapellaner og Kirke
betjente, saa længe disse levede og forbleve i Embedet „hvad 
hidtil Brug havde været til dem at erlægge“, — Sognepræsten 
ved St. Olai Menighed, som nylig ansat, undtagen — 2. naar 
de havde bedet for Kongen af Danmark som deres Arveherre 
og Konge og for hans Hus, bede for Hs. storbritanniske Maje
stæt og hans Hus, 3. bestemme den Tid af Dagen til Guds
tjeneste, som efter Omstændighederne maatte være bekvemmest 
for Menigheden, dog at de ligesom de Reformerte i Kjøbenhavn 
helligholdt Søn- og Helligdagene, samt de overordentlige Bede- 
og Taksigelses-Fester, som enten vare eller i Fremtiden maatte 
blive anordnede, 4. have deres Kirkes Betjente og Skolelærere 
fritagne for at svare Gageskat, og deres Præster med disses Hu-
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Struer og Børn samt efterlevende Enker ligeledes fritagne for 
at betale Extraskat, og endelig 5. indrette og indhegne til Be
gravelses Plads en dertil passende Plads, som de maatte kunne 
erhverve udenfor Byen,

Den samlede Sum af de Laan, som Byen lige siden Aaret 
1782 i forskjellige Gange havde maaftet gjøre hos den konge
lige Bank for at kunne bestride Udgifterne til den nye Lande
vej til Kjøbenhavn, beløb sig i Begyndelsen af Aaret 1793 til 
13000 Rd. Da Byen imidlertid ingensinde havde betalt noget 
Afdrag og kun i Begyndelsen Renter, var dens Gjæld til Banken 
efterhaanden voxet til 16340 Rd. 26 Sk., af hvilke de 3440 Rd 
26 Sk. altsaa udgjorde de resterende Renter. Allerede flere Gange 
tidligere havde Bankens Direktører forgjæves paamindet Magi
straten om Rentebetalingen, men efter at Forordningen af 24de 
Juni 1791 om Oprettelsen af Speciesbanken havde bestemt, at 
Kurantbanken skulde realiseres og indløse sine udgivne Sedler, 
og da dette maatte ske ved at inddrage Bankens Tilgodehavende 
baade i Kapitaler og Renter, bleve disse Paamindelser hyppigere. 
Endelig modtog Magistraten den 26de Februar 1793 en Skrivelse 
fra Kurantbankens saakaldte Realisations Kommission, hvori denne 
alvorlig anmodede Magistraten om „at være betænkt paa med 
allerforderligste at see Laanene om ikke aldeles indfriede, saa 
dog i det mindste de resterende Renter erlagte, tilligemed Noget 
i Afdrag paa Capitalen“. Denne Skrivelse turde Byens Besty
relse ikke lade være uændset. Medens derfor Magistraten til
skrev den nævnte Kommission for at anmode den om at afvente 
Udfaldet af de Skridt, som fra Byens Side vilde blive gjorte for 
paa en saa lidet trykkende Maade som muligt at ordne Afbeta
lingen af Gjælden, indgave de eligerede Borgere under 30te Marts 
følgende, af Magistraten til Stiftamtmandens Understøttelse varmt 
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anbefalede, Ansøgning til Kongen: »Allerunderdanigst vedføjede 
Extract Beregning viser saavel de store Bekostninger, Helsingørs 
By allerede har havt formedelst Landevejens Anlæg, som de> 
der skulle gjøres paa den endnu manglende Entrée og fore- 
staaende Udbedring. Foruden en Kapital af 13,600 Rd., som 
Byen dertil har laant og endnu skylder, samt de 5000 Rd , der 
endnu ville medgaa, inden Vejen til Byen fuldkommen bliver 
færdig, har Byen selv udredet 6850 Rd. Altsaa har Byens 
Vejpart hidtil kostet 20,450 Rd., resterende Renter uberegnede, 
og vil endnu koste i det mindste 5000 Rd. Skal nu Byen be
tale Renter af den allerede skyldige Kapital og af de endnu 
laanende 5000 Rd., saa bliver den aldrig i Stand til at afdrage 
noget paa Kapitalen, hvoraf da følger, at Byen bestandig vil 
komme til at udrede foruden de ordinære og extraordinære 
Skatter, sidste naar Staten dem behøver, aarlig henimod 700 
Rd., der ongefær udgjør hele Beløbet af Byens Vejskat, som dog 
er sat saa højt for Borgerne i Forhold til deres Næring og øv
rige Tyngde, som de kunne taale. Derved vil tillige skee, at 
Byen taber al Udsigt til at bestride dens andre Fornødenheder, 
af hvilke vi kun nævne følgende: Byens Raadhuus er ikke 
alene forfalden og i meget slet Tilstand, men endog langtfra 
stort nok til det Brug, Byen bør kunne gjøre af den. Arrest
kamrene, eller rettere Hullerne, mangle ikke alene det, som Sik
kerhed kræver, men ogsaa det, som Menneskekjærlighed fordrer. 
De til Byen foruden Kongevejen løbende Veje, saasom Lade- 
gaards-, Bilets- og Hammermølle Vejen, trænge højlig til Istand
sættelse, som Byen endnu ikke har kunnet overkomme. Over
drevet fordrer Bekostninger og Kredit for at kunne gjøre disse. 
Men naar Byens Skatter og Byrder blive for trykkende og standse 
Indvaanernes Drift og Virksomhed, kan der hverken tænkes paa
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Kredit eller Forbedringer eller paa Fordeel for Staten og Byen 
deraf. Vi haabe allerunderdanigst ved Anførte at have beviist, 
at Rente af den Kapital, der er anvendt eller fremdeles vorder 
anvendt paa Helsingørs Deel af Kongevejen, ikke alene vil blive 
en Borgerne beständigen og meget trykkende Skat, især de ikke 
kunne øjne dens Ophørelse, men endog gjøre andre for Byen 
nødvendige Forbedringer og Indretninger umulige. Herforuden 
ville deres Majestæt allernaadigst tilgive, at vi her allerunder
danigst anmærke noget, som forekommer os at godtgjøre, at det 
heller ikke er saa aldeles billigt, at Byen bebyrdes med Ren
ter af den Kapital, der anvendes paa fornævnte Vej. Næsten 
midt i Byens Overdrev ligge alle Kronborg Ladegaards Jorder, 
hvoraf Overdrevsparten alene udgjør ’/6 Del af Helsingørs 
hele Overdrev ; Kronborg Teglværk med dertil hørende Jorder 
ligger ogsaa omgrændset af Helsingørs Overdrev og paastaaer 
endog Rettighed til der at søge og grave Leer efter Behag til 
megen Indskrænkning for fordelagtig Brug af Overdrevet; selv 
Bergmandsdals Teglværk, som ligger under Byens Jurisdiktion, 
er af mindre Værdi formedelst det kronborgskes Nærhed derved 
og dets færre Skatter og Byrder, hvorfor og hiint yder mindre 
til Byen, end det ellers kunde og burde; endnu ligger Meulen- 
borg med derved værende Vandmølle og Jorder i Byens Over
drev, og et temmelig stort Stykke Land, Kjøbmand Hvidt til
hørende, ligger inde i Byens Vang. Fornævnte Ejendoms- og 
Herligheds-Ejere har samme Fordele af Kongevejen, som Byens 
Indvaanere, og ligesaa god Indkomst af deres Næringsveje, som 
nogen Borger i Byen, uden at bære det Halve af disses Byrder, 
men da de ansees for at høre og ligge under Amtet og Birket, 
saa bidrage de i ingen Henseende noget til Byen, skjøndt den 
Strækning, deres Ejendomme indtage, uden Tvivl har kostet



42

Byen 5 til 6000 Rdl., da Byens Vejpart vilde blevet med '/s 
Del mindre, naar fornævnte Strækning havde ligget udenfor 
Byens Jorder. Var foranførte Grunde end ikke til, som de alle 
for vist og virkeligen ere, saa lod dog Deres Majestæts aller- 
naadigste Forordning af 16de August 1786 os ikke tvivle om 
nærværende allerunderdanigste Ansøgnings allernaadigste Bøn
hørelse. Til meget frugtbringende Forbedringer høre ustridigen 
ogsaa gode Landeveje, og deres Anlæg fortjener derfor saa 
megen Lettelse og Understøttelse, som muligt. Helsingørs By 
søger ikke at unddrage sig for at betale den betydelige og 
fornævnte Kapital, som deres Vej part har kostet og endnu vil 
koste, ekjøndt den maaske formedelst ovenmeldte Landejendommes 
Omringelse af Byens Jorder med Rette kunde paastaa en Godt
gjørelse. Renter derimod, som ikke alene giøre Kapitalens Be
taling uovervindelig eller i det mindste uafseelig, men endog 
andre nødvendige Forbedringer umulige, ønsker Byen at befries 
for, og haaber dette Ønske saa meget grundigere, som Renter 
af Skatter ere tungere end Skatterne selv, og hele Riget nær
mere deeltager i de Fordele, gode Veje give og tilbyde, end i 
nogen Borgers enkelte Forbedringer, og som Sikkerheden for 
Laanet er større hos en heel By, end hos nogen enkelt Borger. 
Paa anførte Grunde bede Underskrevne allerunderdanigst paa 
Helsingørs Byes Vegne, at deres Majestæt allernaadigst ville af 
den Kapital, som Byen formedelst Kongevejens Anlæg nu skylder 
ikke alene eftergive de deraf allerede faldne Renter, samt lade 
de allerede betalte Renter paa Kapitalen afkorte, men endog 
allernaadigst tilstaae fornævnte By laante saa vel til den nu 
havende og fremdeles til Vejens Færdiggjørelse behøvende 
Kapital aldeles uden Renter, imod at Byen aarligen afdrager 
1000 Rdl. D. C , indtil hele Kapitalen er betalt. Allerunder
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danigst haabende allernaadigste Bønhørelse med saa megen 
større Tillid, som denne By hidtil ikke til noget Anlæg har 
nydt nogen Understøttelse enten af Kreditkassen eller paa anden 
Maade, undtagen for saa vidt, at den af Fondet ad usus publicos 
har havt de 600 Rdl. rentefri“. Havde de eligerede Borgere 
virkelig næret det i deres Ansøgning udtalte Haab, blev dette 
imidlertid skuffet. Efter at de nemlig først den 28de Maj havde 
faaet Meddelelse fra Stiftamtmanden om, at deres Ansøgning 
var bleven sendt til General-Vejkommissionens Erklæring, blev 
det dem under 16de August communiceret, at da Bankens Rea
lisations Kommission hverken kunde eller vilde gjøre Afkald 
paa noget af dens Tilgodehavende, ligesaa lidt af Renter som 
af Kapital, kunde deres Andrageede ikke bevilges. Dog tilbød 
Banken for at lette Byen Gjældens Betaling, at den vilde lade 
sig nøje med aarlige Afdrag paa 1200 Rdl., hvoraf de 700 
Rdl. da skulde betragtes som Afbetaling paa Kapitalen, og de 
500 Rdl. som Afbetaling paa Renterne. At Byens økonomiske 
Vilkaar forøvrigt ikke have været slet saa daarlige, som de 
eligerede Borgere i deres Ansøgning søgte at afmale dem, 
synes at fremlyse saa vel af det nedenfor anførte Kæmnerregn- 
skab for Aaret 1793, som deraf, at da et nyt Forsøg, man i 
December Maaned s. A. gjorde paa hos Kreditkassen at skaffe 
sig et Laan paa de i Ansøgningen til Kongen nævnte Betingelser, 
ligeledes var mislykkedes, enedes de eligerede Borgere ved Ud
gangen af det følgende Aar med Magistraten om af Byens egen 
Kassebeholdning at tage det til to Aars Afbetaling til Banken 
fornødne Beløb. Og saaledes skete det; den 3 die Januar 1795 
udbetaltes 2400 Rdl. til Banken, de 1400 Rdl. som Kapital- 
og de 1000 Rdl. som Renteafdrag.

Af Helsingørs Kjøbstads Jorder var der ifølge en efter
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Stiflamtmandens Forlangende den 12te Septbr. 1793 indsendt 
Beretning endnu Intet ansat i Hartkorn. 437| Tønder Land ejedes 
af Borgere i Byen, medens enkelte Tdr. Land tilhørte Hospita
let , Fattighuset, Kronborg Ladegaard og en Kammerherreinde 
v. d. Maase. I Alt udgjorde Byens Kjøbstadjord 500 Td. 2 Skpr. 
Land. Af Overdrevsjorderne var der indtaget og opdyrket 66®/3 
Td. Land, som vare bortforpagtede til Fordel for Byens Kasse, 
og et Stykke af Overdrevet var imod en aarlig Afgift overdraget 
til Kjøbmand Diston, men hverken dette eller hele det øvrige 
Overdrev var enduu blevet opmaalt.

Priserne paa Levnetsmidler vare heller ikke i de 3 Aar 
1791 — 93 meget forskjellige fra dem i de nærmest foregaaende 
Aar. De for Slagterne satte Taxter vexlede mellem 4| og 6| 
Sk. for et Pund Oxekjød, 10 a 11 Sk. for et Pund Kalvekjød, 
5j og 7 Sk. for et Pund Lammekjød og 6 a 7 Sk. for et Pund 
Svinekjød. Bagerne maatte for 7| Pund Rugbrød tage 14 Sk., 
for 4 a 6 Lod Hvedebrød 1 Sk. 01 betaltes med 2 Rd. 2 Mk. 
for Tønden af bedste Sort og 1 Rd. 3 Mk. for Tønden af rin
gere Sort, medens Gradmans og Carstensens som sædvanlig var 
2 Mk. dyrere, 6 Graders Brændevin med 11 Sk, Potten. Hos 
Spækhøkerne kostede saltet og røget Flæsk 9 a 12 Sk., holstensk 
Smør 20 Sk. og Ost 5 Sk. Pundet, Ærter 7 a 8 Sk., Boghvede- 
gryn 6 Sk., Byggryn 10 ä 14 Sk. og Havregryn 12 å 14 Sk. 
Ottingen. Paa mindre Gjæstgivergaarde kostede et Værelse 1 Mk 
ä 2 Mk. 4 Sk. daglig, men hos Carmichael 2 å 4 Mk. ForMiddags- 
mad ved Værtens Bord var Taxten 2 Mk., for en Flaske Rødvin 
2 Mk. 8 Sk. å 4 Mk. Natteleje for Kusk eller Tjener kostede 
4 Sk., Staldrum til en Hest 2 Sk. for en Nat, 4 Sk. for et Døgn; 
en Skp. Havre kostede 1 Mk. 8 Sk., et Lispund Hø 14 Sk., en 
Skp. Hakkelse af Rughalm 8 Sk. og Strøelse ' Par Heste 10 Sk.
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I Aaret 1791 vare Byens Indtægter ifølge det i Marts Maa- 
ned 1793 aflagte, men først i Marts Maaned 1795 reviderede 
og afsluttede Kæmnerregnskab 12492 Rd. 4 Mk. 8 Sk., og dens 
Udgifter 12288 Rdl. 4 Mk. 23/lfi; i Aaret 1792 efter det i 
October Maaned 1793 aflagte og i Juli Maaned 1795 revide
rede Regnskab henholdsvis 12242 Rd. 4 Mk. 143/1S Sk. og 
12227 Rd. 4 Mk. 923/3, Sk. I Aaret 1793 endelig vare Byens 
Indtægter og Udgifter efter det i Maj Maaned 1795 aflagte 
Regnskab følgende:

Indtægt: KX ß
1. Af Byens Kassebeholdning........................... 3350 „ „
2. Byskatten: y ß

a. Grundskatten..............  540 1 15} g
b. Næringsskatten............ 654 4 „
c. Jordskyld.................... 118 5 8
d. Af Claessens Reberbane 25 B „

------------------------ 1338 5 7}| 
3 Indkvarterings Indtægter:

a. Ligning paa Grund .. 2401 2 9|
b. Do. paa Næring.......  1897 3 „
c. Indkvarterings Hjælpe- 

peskat ...... ..... 411 „ „
  4709 5 9J 

4. Vejskatten..................................................... 838--- 2 8
5. Løgte- op Sprøjteskatten.............................. 255 4 13
6. Provincial Medici og Chirurgi Skat................  39 4 „
7. Adskillige Indtægter: 5W y ß

a. Leje af Slagterboderne. 15 „ „

Overføres 15 „ „ 10532 4 6^
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Jix y p

Overført 15 B „ 
c. Do. af Vognskurene ... 31 „ „
d. Do. af Byens Jorder .. 366 2 7 
e. Do. af Boden paa Strand

gaden ....................... 6 B „
f. Do. af en Plads ved

Stranden.................. 16 „ „
g. Do. af Haven ved Jæ-

gergaarden................ 18 1 B
h. Recognitioner................ 8 2 B
i. For Tørveskæring paa

Byens Overdrev.... 871 „
k. For Kreaturers Græsning

paa Overdrevet .... 223 5 „

5W X ß

10532 4 6^

m. For Stenhegnet om det
Strand - Toldbetjenten 
overladte Stk. Jord . 26 B B

n. Afgiften af Strand-Told
betjentens Jord til
Michaeli 1793......... 1 3 10

o. For Siv og Rør paa
Overdrevet. ............ 13 „

p. For det bortsolgte Nat
mandshus .................. Ill 1 8

q. En Arrestants Efterladen
skaber ....................... 6 B ,

r. Afgift af det land- og

Overføres 918 1 9 10532 4
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sy y ß my y $ 

Overført 918 1 9 10532 4 6^
søværts indkomne
Brænde.................. 207 1 15

s. Indkomne Restancer af
Skatter og Afgifter 241 1 13 

-- 1366 5 5

Summa 11899 3 11^

Udgift:
1. Reparationer paa Byens Ejen-

domme: 0 my ¥ li
a. Raadhuset............................ 45 4 9
b. Jægergaarden....................... 19 3 9
c. Det militære Sygehus .... 26 7

— 91 2 „
2. Adskillige Reparationer:

a. Led og Gjærder................ 42 3 10
b. Brolægning i St. Annagaden 4 2 10
c. Bilets Vejens Istandsættelse

og Stenkister................... 89 4 9
d. Byens Pumper, Springposter

og Vandkummer............ 20 4 12
157 3 „

3. Lønninger til Kirkens Betjente:
a. Sognepræsten, Hr. Schrøder. 155 5 8
b. Kapellanen, Hr. Volckersen. 72 3 „

Overføres 228 2 „ 248 5 „
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.fee ¥ 0 ux % S
Overført 228 2 55 248 3 »

c. Organisten, Hr. Haves .... 91 55 55
319 2 „

4. Lønninger til Skolens Betjente:
a. Rektor Lofft.......... ............. 10 5 9|
b. Femte Lectie Hører Eiler . 15 5 15
c. Fjerde Lectie Hører Grüner 15 5 15
d Tredie Lectie Hører Olrik. 15 1 14

---------------------- 58 1 5I
5. Lønninger til Byens Betjente:

a. Justitsraad Borgmstr. Wilde 
til Skrivematerialier og 
Brændsel................ 42 „ „

b. Justitsraad van Deurs’s Søn 
som Byskriver 113 Rdl. 
2 Mk., og til Brændsel
6 Rdl................................ 119 2 „

c. Brændsel til JustitsraadRaad- 
mand Bjørnsen.......  6 „ „

d. De eligerede Borgeres For
mand Leerbech til Skrive
materialier m. m....  43 2 „

e. Underfoged Mønckes Løn, 
Husleje m m.......... 57 2 „

f. Skoleholder Petersens Løn. 30 „ „
g. 2 Raadstuebetj entes Løn å

24 Rdl., Huslejehjælp til

Overføres 298 „ „ 626 2 5|
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w jf a mx jr S
Overført 298 

den ene 20 Rd., for Raad- 
stuens Renholdelse til den

626 2 5J

anden 5 Rdl. 2 Mk. ... 732
h. Taarnvægteren....................«
i. Stadsmusikanten...................

53 2

k. Provincial Medici og Chi
rurg! .......................

1. Skarpretteren................ ..
m. Torvefogeden.......................
m. Graveren for at renholde

51 4
16 n

»

Kirkegaarden................... 3 „ „
o. Natmanden for at renholde

Raadstugaarden og Torvet 5 2 B
p. Stadsadjutanten................... 10 „ „
q. 3 Stadstambourer a 3 Rd.

2 Mk................................ 10 „ „
r. 4 Kvartermænd, 3 a 10 Rd.,

1 a 14 Rd....................... 44 „ „
s. Kæmneren til Skrivemateria-

lier.................................. 30
634 4

6. Lønninger til Brandvæsenet:
a. Brandinspektøren................ 24 „ B
b. 2 Adjutanter å 4 Rdl........  8 „ B
c. 2 Straalemestre å 3 Rd!., 2

do. å 2 Rdl................... 10 „ „

Overføres 42 B B 1261 B 5J
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w y /j Mf y ß 
Overført 42 „ „ 1261 „ 5-J-

d. 1 Værkgcsel å 9 Rdl., 2 do.
å 7 Rdl., 5 do. å 4 Rdl. 43 , „

e. Vægterinspektøren (Under
fogeden).................. 4 „ „

f. 1 Kommandersergent........  4 „ „
g. Justitsraad van Deurs, som 

Brandretsskriver.....  10 _ „

7. Adskillige Udgifter:
a. Capitain Recke for Opmaa- 

lingen af Overdrevet ... 250 „ „
b. Renholdelsen af de offentlige 

Rendestene og Vandkar. 79 3 „
c 7 Matratser og 7 Tæpper til 

Raadstuarrestcrne, 42 Rd.
3 Mk., 7 nye Senge til 
do., 14 Rd., 5 Natskrin
til do. m. m., 12 Rd. 5 Mk. 69 2 

d. Jerndør til Raadstuskorste-
nen.................................. 5 3

e. Udgifter ved Indsættelsen af 
Betlere i Christianshavns
og Møens Tugthuse .... 25 „ 9

f. Bidrag til en Lærlings Un
derhold paa Veterinærsko
len. ....................  1 1 4

Overføres 430 3 13 1364 „ 5|
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3» If fl in' '(f
Overført 430 3 13 1364

g. Brandstyr for Byens Byg
ninger ....... ............. 7 5 11

h. Løgtc- og Sprøjteskat .... 41
i. Opsynet med Tørveskæringen 20 „
k. Opsynet ved Porten for Byens

Skjel................................ 5 3
1. 55 Skifteprotokollers Forsen

delse til Kjøbenhavn ... 3 „
m. Frikjorsler for Byens For- 

rnænd....................... 7 4
n. Brevporto ni. in.................... 16 3 11
o. Brændsel til Raadstucn og

Gjældskoinmissionen .... 57 5 „
p. Natmanden for ihjelslagne

Hunde............................. 4 „ „
q. Brolægning af Hullerne efter

de gamle Lygtepæle ... 11 „
r. Stemplet Papir til et Fæste

brev for det til General- 
toldkammeret overdragne
Stykke Jord..................... „18

s. Anlæggelse af en ny Vej
ved Nykirkegaards Fold. 12 „

t. Istandsættelse af en Rende
sten ved Svindelen .... 42 8

u. Optagelse og Gjenindsættelse

Overføres 564 3 3 1364
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Overført 564 3 3 1364 „ 5j 
af en Stenkiste paa den 
nye Vej........................... 3 „ „

v. Raadstuskorstenens Renhol
delse ................................ 4 „ „

x. Hyrdeholds Penge af en Byen
tilhørende Tønde Land . „18

y. Betaling til Prokurator Beyer
for en Sag om Afgiften
af Portbrændet................ 11 3 „

z. Opførelsen af det nye Nat-
mandshus ved Murmester
Braunbehrn..................... 800 „ „

---------------------- 1383 1 11
8. Løgte- og Sprøjtevæsenet:

a. 12 Tdr. Tran..................... 209 3 „
b. Bomuldsvæger til Løgterne 10 3 „ 
c. 13 nye Løgter med tilhø

rende Arme og Stolper . 200 4 8
d. Lysepenge........................... 2 3 5
e. Reparation paaLøgter, Sprøj

ter og Brandredskaber .. 44 1 10
f. 3 nye Brandspande............ 4 4 8
g. Forskud paa den paa Lappen

ansatte Vægters Løn ... 20 „ „
h. 2 nyeEgetræes-Kar til Sprøj

terne ................................ 27 „ „

Overføres 3266 3 15£



53

aw if ß
Overført 3266 3 15i

9. Indkvarterings-Udgifter: fät f ß
a. Kvarterpenge til Jægerkorp

sets Officerer.................. 4622
b. Kvarterpenge til Officererne 

ved Kronborgs Artilleri- 
kompagni................ 164 1 3

c. Kvarterpenge til Ingeniør
majoren paa Kronborg .. 40 „ „

d. Kvarterpenge til Søindrulle- 
ringschefen.............. 27 „ „

e. Jægerkorpsets og Artilleri
kompagniets Mandskabs 
Indkvartering......... 1627 2 3

f. Brændsel til det militære 
Sygehus, samt til det til 
Brug for Artillerikompag
niet lejede Sygehus .... 264 „ „

g. 5 Aars Husleje for det sidst 
nævnte Sygehus.... 160 „ „

h. Sengklæder og Lagener til
samme Sygehus.............. 260 „ 6

i. Tilsynet med og Renholdel
sen af Sygehusene.........  57 „ 12

k. Brændsel, Lys og Tran til
Taarnvægteren................ 131 5 8

1. Leje af et Rum til 3

Overføres 3194 „ 3266 3 15|
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W f li W Jf ß
Overfort 3194 „ i 3266 3 15J

Krudtkarrer og 3 Brød- 
vogne......... .................... 9 „ „

m. Underfogeden for Indkvar
terings Billetter............ 4 „ „

n. Ujælpeskat til Roeskilde for
e.xtraordinær Indkvarte
ring ................................ 43 „ 2

------------------------ 3250 „ 2|
10. Vej udgifte r:

a. Reparationer paa den nye 
Landevej.............. 1074 5 6

b. Arbejde ved Grusgravning 10 „ „
c. Opsynet ved Vejarbejdet. 12 3 „

---------------------- 1097 2 6
11. Delinkventomkostninger................................... 138 2 3
12. Frircjseudgifter................................................. 56 „ 6
13. Til Udgift førte Moderationer...................  31 4 „
14. Restancer........................................................... 338 5 7 i4

Summa 8179 „ 7i

Regnskabet udviste saaledes et samlet Overskud af 3720 Rdl. 
3 Mk. 4 Sk., og dette Beløb afleverede Kæmneren til Byens 
Kasse. Da de 3350 Rdl. af Indtægten imidlertid vare tagne af 
den tidligere Kassebeholdning, var Aarets virkelige Overskud 
kun 307 Rdl. 3 Mk. 4 Sk.



SKOLEEFTERRETNINGER.



AFGANGSEXAMEN I AARET 1874.
fil denne Examen havde 6 af Skolens Disciple ind

stillet sig. Den skriftlige Prøve afholdtes den 15de 
og 16de Juni, den mundtlige den 27de, 29de og 30te 
i sammeMaaned. Hr. Dr. philos. Heegaardoverværede 
Prøven som Examenscommissair. Med ham deltoge 
i Bedømmelsen d’Hrr. Overlærer Børresen i Engelsk, 
Slotspræst Friedenrei ch i Geografi, Pemierlieutenant 
Kühle i Naturlære, Overlæge Müller i Naturhistorie 
og Pastor W. Nielsen i Dansk og Historie.

De af Undervisningsministeriet givne skriftlige Op
gaver vare følgende:

Udarbejdelse i Modersmaalel.
Brasilien. (Land, Frembringelser, Befolkning).

Tysk Stil.
Postindretningen medfører saamange Behagelig

heder og er saa nyttig i Forretninger og i Handel, at 
det synes os vanskeligt at begribe, hvorledes man nogen
sinde har kunnet undvære den. Og dog er den ikke 
mange Aarhundreder gammel. 1 det tyske Pige blev 
Postvæsenet ordnet i det sextende Aarhundrede af 
Roger af Thurn und Taxis, en Mand af fornem italiensk 
Slægt, og Forvaltningen af Posterne i Tyskland blev 
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overdraget hans Familie som et arveligt Embede og 
Rigslehn. Familien opnaaede efterhaanden store Rig
domme og, efter at have kjøbt mange Godser, Fyrste
værdigheden, som den endnu besidder, medens Post
væsenet er gaaet over til de enkelte Stater. Dog have 
disse betalt Familien Thurn-Taxis en Erstatning for 
den Indtægt, som den havde af Postforvaltningen. Fa
milien blomstrer, rig og højt anseet, i Bayern og Øster- 
rig. I Danmark blev Postvæsenets Indretning begyndt 
under Christian den fjerdes Regjering og fortsattes 
under de to følgende Konger.

Geometrisk Opgave.
1. Siden i en regelmæssig Tolvkant er given i 

Længde; Tolvkanten konstrueres.
2. En Sekant og en Tangent til samme Cirkel 

skære hinanden.
Hvilke Sætninger gjælder der:

a) om Vinklen imellem dem, 
b) om Stykkerne af Linierne,

og hvorledes bevises de ?
En Linie AB af given Længde a berøres i sit ene 

Endepunkt B af en Cirkel. Igennem det andet Ende
punkt A er der trukket en ret Linie AM, som halverer 
Cirklen. Radien til Berøringspunktet deler Halvcirklen 
i to Stykker, det ene dobbelt saa stort som det andet- 
Hvor stor er da Vinklen imellem AM og AB? Hvor 
stor er Cirklens Radius og hvor stort det Stykke af 
AM, som ligger udenfor Cirklen?
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Arilhire lisk Opgave
1. En Mand bruger 1 Pd. Røgtobak i 5 Dage. 

Han benytter en Blanding af 4 Pd. til 4 Mk. og 3 Pd. 
til 3 Mk. Pundet. Hvormeget koster hans Tobaksfor
brug om Aaret?

2. Uden Logarithmer beregnes den nøjagtige 
Værdi af

V27 . V125 . V7+I . /(F

VUK •

3. At søge Værdierne af x og y i Ligningerne 
ax + y = 2 a

(a2x)y= 4 a

saavel i Almindelighed, som i det specielle Tilfælde, 
hvor a — j.
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Udfaldet af Prøven, vil sees af følgende Schema:

A
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o

O CO OJ rf*. Points.

Til at bestaa Prøven udfordres 33 Points, til at 
bestaa „med Udmærkelse“ 83. Samtlige 6 Elever be
stode saaledes, og deraf de 2, H. O. Gl. Ellinger og A. 
J. C. Wolstrup, med Udmærkelse.
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SKOLENS DISCIPLE.
Ved forrige Skoleaars Udgang havde Skolen 67 

Disciple. Til den 15de August indmeldtes 20, og Skolen 
begyndte saaledes det nye Skoleaar med 87 Disciple 
I Løbet af Aaret udtraadte 8, og en, Christian Georg 
Steen, Forældrenes eneste Søn, lige afholdt af Lærere 
og Kammerater, havde Skolen den Sorg at miste ved, at 
han under Skøjteløben paa Sundet den 3die Marts faldt 
igjennem Isen og druknede. Til samme Tid indmeldtes 
2, og Skolen har saaledes nu (i Juni Maaned) 80 Disciple.

Disses Navne (Fædrenes ere tilføjede i Parenthes, 
og Fornavnene kun anførte fuldstændigt for de nye 
Disciple) ere følgende:

Sjette Klasse.
(Gjennemsnitsalder ved Skoleaarets Udgang: 15'/3 Aar.) 

a. P. S. H. Larsen (Capitain Larsen). L. O- Gros- 
mann (Bundtmager Grosmann). *G C. L. Garrigues 
(afd. Kjøbmand Garrigues). J. C. G. Brammer (Kjøb- 
mand Brammer). A. Wright (Kjøbmand M. Wright).

Disse 5 Disciple ville i Aar indstille sig til Afgangsprøven. 
b. C. M. Hansen (Læge Hansen). J. F. Stricker (Capi

tain og Kjøbmand Stricker). J. E. S. Andersen 
(Kapitain og Konsul Andersen). C. V. Hømm 
(Sadelmager Hømm i Kjøbenhavn). O. T. Johann
sen (Kapitain Johannsen).

Femte Klasse.
(Gjennemsnitsalder: 14 Aar).

V. L. Dreyer (Konsul L. Dreyer). G. Gjodesen 
(Capitain Gjødesen). E. C. Grosmann (Broder til Nr. 
2 i VI.A.). P. F. Svendsen (Assuranceagent Svendsen).
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C. C. E. Renouard(Translatør og Telegrafist Renouard). 
J. P. Wildenradt (Oberst Wildenradt). A. J. Lassen 
(Rektor Lassen). E. L. Mehren (Konsul J. van Mehren). 
A. H. S. Steenberg (Apotheker Steenberg). E. E. 
Lund (afd. Kjøbmand Lund). J, Steen (Tømmermester 
Steen). *C. J. L. Rasmussen (afd. Kjøbmand Ras
mussen). C. Willumsen (Broder til Nr. 11). C. C. E. 
Matthiessen (Læge Matthiessen paa Hellebæk). D. 
Metier (Prokurator Møller). S. F. Dithmer (Proprie
tær Dithmer).

Fjertle Klasse.
(Gjennemsnitsalder 131/4 Aar.)

P. L. IL Jørgensen (Overlæge Jørgensen). P. C. 
Petersen (Forpagter Petersen til Kvistofte i Sverig. J. 
J. F. Ginge. (Skibskapitain Ginge). E. Møller (Broder 
til Nr. 15 i V. P. Svendsen (afd. Slagtermester Chr. 
Svendsen). H. L. E. S. Garrigues (Broder til Nr. 3 
i VI.A.). F. Rohde (Premierlieutenant og Garvermester 
Rohde). L. C. Stricker (Broder til No. 2 i VI.».). C. F. 
Moller (Oversergent Møller). N. F. Dithmer (Broder 
til Nr. 16 i V.). C. E H. Sørensen (Kjøbmand Sø
rensen). C. M. Tvede (Kapitain og Brændevinsbræn
der Tvede). G. F. C. Jessen (Kjøbmand Jessen). C. 
G. R. Ellinger (Stabshornist Ellinger). IF. L. Reif- 
fenstein (Kjøbmand Reiffenstein). C. F. O. Rossini 
(Kjøbmand Rossini). G. Gradman (Konsul Gradman).

Tredie Klasse.
(Gjennemsnitsalder: 12 Aar).

C. J. A. Hansen (Premierlieutenant Hansen). N. 
P. C. Hansen (Lods Hansen). P. Møller (Broder til
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Nr. 15 i V.). C. A. Meinig (Proprietær Meinig). 
Ludvig Christian Anton Schomann (Postbetjent Scho
mann). Charles Emilius Havgaard (Maskinmester Hav
gaard). R. G. Ellinyer (Brodér til Nr. 14 i IV.). V. 
E. Schiern (Proprietær Schiern). Hans Peter Frede
rik Petersen (Brændevinsbrænder Petersen). Carl An
ton Petersen (Broder til Nr. 9). N. C. Schiern (Broder 
til Nr. 8).

Anden Klasse.
(Gjennemsnilsalder: 14*/4 Aar).

Axel Ludvig Hansen (Broder til Nr. 1 i VI.b.). 
Erik Frisenberg Monrad (Cand. polyt. Monrad). Ca>l 
Lrederik Christian Hansen (Lods M. Hansen). Alex 
Valdemar Larsen (Skibskapitain Larsen). C. L Goele 
(Overspillemand Goele). Arthur Renouard (Broder til 
Nr. 5 i V.). Emil Hans Tvede (Fabrikant Tvede)- 
Otto Lassen (Conditor Lassen). E. J. J. Gundelach 
(Politibetjent Gundelach). P. J. Schiotlz (Skibskapi
tain Schiøttz). Christian Frederik Buntzen (Lods Bunt- 
zen). V. Riisberg (Kapitain og Smedemester Riisberg). 
L. P Grosmann (Broder til Nr. 2 i VI.a.). Peter 
Jacob Borella (afd. Garvermester Borella i Saxkjøbing).

Første Klasse.
(Gjennemsnitsalder: 9% Aar).

Einer Edmund Mehren (afd. Kjøbmand E. v. Meh
ren). Robert Henry Valdemar Ravn (Lods Ravn). 
Theodor Johan Kjædebye (Raadstubetjent Kjædeby). 
Richard Crail (Overspillemand Crail). Carl Jensen 
(Karantænebetjent Jensen). Edvard Sophus Frederik 
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Rohde (Tømmerhandler Rohde). Mogens Munk Friis 
(afd. Brændevinsbrænder Friis). F. V. A. S. Matzen 
(Restauratør Matzen). H. G. Willumsen (Broder til 
Nr. 13 i V). Arnold Ferdinand Vilhelm Rohde (Bro
der til Nr. 6). Arnold Edvard Lorentzen (Skomager
mester Lorentzen).

De med * betegnede Disciple have været holdte i 
Skolen ved Understøttelse af „Den borgerlige Forening 
til Realkundskabers Udbredelse“.
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DEN UGENTLIGE TIMEFORDELING.

Klasse ............................ I. IL HL IV. V. VI.
AB.

Religion........................... 3 2 2 2 2
Historie........................... 2 2 2 2 2 3-3.
Geografi........................... 2 2 2 2 2 2-2.
Dansk............................... 6 5 4 3 3 3-3.
Tysk................................. 5 4 4 3 3 4-3.
Engelsk........................... n 4 3 3 3 3-3.
Fransk.............................. n n 4 4 2 4-4.
Regning........................... 5 4 4 3 2 2-2.
Arithmetik....................... n n n n 3 3-2.
Geometri og geom.Tegning » n n 4 4 4-4.
Naturhistorie................... 2 2 2 2 2 2-2.
Physik og Chemi . . . 75 n n n n 4-4.
Skrivning....................... 5 5 3 2 2 n"
Tegning........................... 2 2 2 2 2
Sang............................... 2 2 2 2 2 n-2.
Gymnastik....................... 2 2 2 2 2 2-2.

36 36 36 36 36 36
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Den lste November maatte Hr. C. Franck, efter 
at han i omtrent 6 Aar havde været Skolens dygtige 
og nidkjære Regnelærer, opgive sin Stilling ved Skolen 
for at opfylde sin Værnepligt. I hans- Sted er bleven 
ansat Hr. Seminarist A. Paulsen. Skolens Lærere og 
Fagfordelingen mellem disse ere derefter følgende: 
Rektor: Historie i samtlige Klasser, Geografi i IV.,

V., VI.
Hr. A. Paulsen: Religion i I., II., III., Geografi i I., 

II., III., Regning i samtlige Klasser.
- Translatør Jørgensen: Engelsk i hele Skolen. 

Tysk i I., II.
- Cand. phil. Kiær: Dansk i hele Skolen, Religion i 

IV., V.
- Cand. polyt. Monrad: Mathematik, Naturlære og 

Naturhistorie i hele Skolen (har tillige Inspek
tionen paa Skolen).

- Cand. phil. Müll er: Fransk i hele Skolen, Tysk i 
III., IV., V., VI.

- Maler Damm: Tegning i samtlige Klasser.
- Premierlieutenant Lar s s en: Skrivning og Gym

nastik.
- Musiklærer Wilhelmi: Sang.
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De i Skoleaaret gjennemgaaede Pensa ere følgende:

Dansk.
VI. Flere Digte af Heiberg, Chr. Winther og H. C. An

dersen ere læste, og hertil er givet en kort Udsigt 
over den danske Literatur. Klassen har desuden 
læst den græsk-romerske Gudelære efter Dorph. En 
Stil (Opgaver af blandet Indhold) er skreven om 
Ugen.

V. Dansk Læsebog af Winkel Horn og Borchsenius er 
tilligemed Fortællinger af Blicher og H. C. An
dersen benyttet til Oplæsning. Grammatiken er 
mundtlig repeteret og indøvet ved Analysen. En 
Stil (af historisk eller beskrivende Indhold) er skreven 
om Ugen.

IV. Dansk Læsebog af Winkel Horn og Borchsenius 
er benyttet til Oplæsning og Analyse, og Bojesens 
Grammatik er gjennemgaaet, repeteret og indøvet. 
En Stil (Gjengivelse af et forelæst Stykke) er 
skreven om Ugen.

III. Winkel Horn og Borchsenius’s Læsebog er benyttet 
til Oplæsning og Analyse. Af Bojesens Grammatik 
ere Hovedstykkerne gjennemgaaede og indøvede. 
Vers ere lærte udenad efter Holst’s „Smaadigte“. 
En Stil (Gjengivelse af en lille Fortælling) er 
skreven om Ugen.

II. M. Matzens Danske Læsebog, 2den Del, er benyttet 
til Oplæsning og Analyse. Af Bojesens Grammatik 
er især Afsnittet om Verberne og Pronominerne 
gjennemgaaet. Vers er lærte udenad efter Hoist’s
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„Smaadigte“. En Stil er skreven om Egen efter 
Dictat

I. M. Matzens „Danske Læsebog“, 1ste Del, er benyttet 
til Stavning, Oplæsning og Gjenfortælling af det 
Læste. Taledelene ere indøvede. Af Holsts’s Smaa
digte ere nogle lærte udenad. To Stile ere skrevne 
om Ugen efter Dictat.

Tysk.
VI. Hjorts tyske Læsebog Pag. 146—194 første Cursus 

og Schillers „Vilhelm Teil“. M. Euncks tyske 
Syntaxis. Af Lorentzens tyske Stiløvelser ere om
trent 60 Sider oversatte mundtlig, og 2 Stile ere 
skrevne om Ugen, en hjemme og en paa Skolen.

V. Af Hjorts Læsebog er læst Pag. 113—164. Efter 
Simonsens tyske Grammatik er læst hele Form
læren, og desuden Euncks tyske Syntaxis. I hver 
Uge er en Stil skreven efter Jürs og Rungs Ma- 
terialier.

IV. Af Hjorts Læsebog er læst Pag. 74—113. Efter 
Simonsens Grammatik er læst Alt om Pronomi- 
nerne, Adjectiverne og Verberne, og af Jürs og 
Rungs Materialier ere i en Time hveranden Uge 
adskillige Stykker omkring i Bogen oversatte skrift
lig, og hveranden Uge en Time anvendt til mundtlig 
Oversættelse efter Geills Læsebog.

III. Af Hjorts Læsebog er læst Pag. 20—64, og af 
Formlæren er læst Adjectivernes og Substantivernes 
Declination, Pronominerne, Præpositionerne og de 
regelmæssige Verber. En Time om Ugen er bleven 
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anvendt dels til mundtlig og dels til skriftlig Stil
øvelse efter Geills Læsebog.

II. Af tysk Læsebog af Geill er læst 3die Afsnit og 
af 4de Afsnit til Pag. 206.
Af Grammatiken er læst Artiklen, Substantivet, 
Adjectivet, Talordene, Pronominerne samt Hjælpe
verbernes og det regelmæssige Verbums Conjugation.

I. Af tysk Læsebog af Geill er læst første og andet 
Afsnit, samt af 3die Afsnit til Pag. 148.

Engelsk
VI.a. bar læst „Udvalg af engelske Forfatteres Skrifter 

til Brug i Skolernes øverste Klasser“ af Listov, 
1ste og 2det Hefte og til cursorisk Læsning benyt
tet „Guy Mannering or The Astrologer by Sir 
Walter Scott“. Hele Mariboes Grammatik er bleven 
repeteret, og en Stil er skreven om Ugen.

VI.B. har læst „Udvalg af engelske Forfatteres Skrifter 
til Brug i Skolernes øverste Klasser“ af J. Listov, 
1ste Hefte, og af 2det Hefte til Pag. 65.

V. Af 1ste Afdeling af Listovs „Engelske Læsestykker 
og Stiløvelser“ er læst fra Pag. 55 og ud, samt 
af „Udvalg af engelske Forfatteres Skrifter til Brug 
i Skolernes øverste Klasser“ af Listov første Hefte 
til Pag. 38 og desuden hele Mariboes Grammatik. 
Hver Uge er en Time bleven anvendt til skriftlig 
Oversættelse efter Listovs Stiløvelser, 2den Afdeling.

IV. Af 1ste Afdeling af Listovs „Engelske Læsestykker 
og Stiløvelser“ er læst Pag. 1—-55 og af Mariboes 
Grammatik Formlæren, og hver Uge er en Stil 
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skreven efter Diktat eller efter Listovs Stiløvelser, 
1ste Afdeling.

III. Af Listovs „Ledetraad til Brug ved den første 
Undervisning i Engelsk“ er læst 2den Afdeling til 
Pag. 80 og af Mariboes Grammatik Formlæren 
undtagen de uregelmæssige Verber.

II. Listovs „Ledetraad til Brug ved den første Under
visning“ i Engelsk, 1ste Afdeling, er læst, og Hjælpe
verbernes og det regelmæssige Verbums Conjugation 
gjennemgaaet mundtlig.

Fransk.
VI. Hele Klassen har læst Borring „Album littéraire“ 

Pag. 50—63, 72—92, 143—160, 252—260, 280—308, 
314—356. Efter Abrahams’s Grammatik er læst 
Syntaxis.

V. Af Lassens franske Læsebog er læst Pag 77—121 
Efter Abrahams’s Grammatik er læst hele Form
læren. En Stil er skreven hver anden Uge efter 
Borrings Stiløvelser.

IV. Af Lassens franske Læsebog er læst Pag. 1—-56. 
Kjønnet, Tallet, Adjectivernes Comparation, Tal
ordene, Pronominerne og Verberne (de regelmæs
sige og uregelmæssige) ere lærte efter Abrahams’s 
Grammatik. Mundtlig ere oversatte Stykkerne 
30—52 efter Borrings Stiløvelser.

III. Hele Lassens franske Læsebog for Begyndere er 
gjennemgaaet. I Grammatik er lært Hjælpever
bernes og de regelmæssige Verbers Conjugation. 
Af Borrings Stiløvelser ere mundtlig oversatte 
Stykkerne 1—37.
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Religion
V. Luthers Catechismus ved Balslev er læst fra § 

106—ud samt repeteret forfra, Assens’s større Bibel
historie fra Pag. 181 og ud. Psalmer ere lærte 
udenad.

IV. Luthers Catechismus ved Balslev, § 66 til § 105. Af 
Assens’s Bibelhistorie er læst det nye Testamente 
forfra til Pag. 180. Psalmer ere lærte udenad.

III. Luthers Catechismus ved Balslev, forfra til § 77. 
Af Assens’s Bibelhistorie er læst det gamle Testa
mentes 5 første Afsnit. Psalmer ere lærte udenad.

II. Luthers Catechismus ved Balslev, første Hoved
stykke. Af Balslevs Bibelhistorie er læst det nye 
Testamente, Apostelhistorien og den kortfattede 
Kirkehistorie. Psalmer ere lærte udenad.

I. Af Balslevs Bibelhistorie er læst det gamle Testa
mente til det babyloniske Fangenskab og desuden 
Luthers lille Catechismus. Psalmer ere lærte 
udenad.

Historie.
VI. Den nyere Historie fra 1789 efter Bohrs mindre 

Lærebog, og Danmarks Historie efter Allens mindre 
Haandbog. Øverste Afdeling har desuden repete
ret alt det tidligere Læste.

V. Den nyere Historie fra Reformationen til 1789 efter 
Bohrs mindre Lærebog.

IV. Middelalderens Historie efter samme Lærebog.
III. Oldtidens Historie efter Blochs Lærebog i Hi

storie.
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R. Uddrag af Middelalderens Historie efter samme 
Lærebog.

I. Uddrag af Oldtidens Historie efter samme Lærebog.

Geografi.
VI. Hele Geografien er bleven repeteret efter Rime- 

stads mindre Lærebog.
V. Danmark, Mellemeuropa og den græsk - tyrkiske 

Halvø, samt Indledningen til Geografien, efter 
samme Lærebog.

IV. Nord- og Vesteuropa, den spanske og italienske 
Halvø efter samme Lærebog.

III. Indledning til Geografien samt Danmark, Norge 
og Sverig efter Erslevs Lærebog Nr. 2.

II. Verdensdelene med Undtagelse af Europa efter 
Begyndelsesgrundene af Geografien ved Løfler.

I. Indledning til Geografien og Europa efter samme 
Lærebog.

Mathematik.
VI.A. Hele Steens Geometri. Steens elementaire Arith

metik og Algebra.
b. Steens Geometri fra § 138 til § 195. Steens ele

mentaire Algebra til § 4.
V. Steens Geometri til § 138 og hele Steens elemen

taire Arithmetik til Roduddragning.
IV. Steens elementaire Arithmetik er læst til § 4. VI. 

og V. have i Gjennemsnit havt 3—5 skriftlige Op
gaver at besvare om Ugen, dels i Hjemmet, dels 
paa Skolen. I samtlige 3 Klasser er hele Simesens 
geometriske Tegnelære gjennemgaaet i de geome
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triske Tegnetimer, og VI. a. har tillige tegnet de 
fleste af de i Johnsons Lærebog givne Opgaver i 
Projectionstegning og geometrisk Konstruktion.

Regning.
VI. Omvendt og sammensat Reguladetri, Delings-, Gjen- 

nemsnits-, Procent- og Vexelregning. Ældste Afde
ling har tillige havt Øvelser i Logarithmers Anven
delse ved Rentesregning osv. og Opgaver til Løs
ning i Hjemmet.

V. Decimalbrøker og deres Anvendelse ved det me
triske System, Metalregning, omvendt og sammen
sat Reguladetri samt Gjennemsnits- og Delings
regning.

IV. Reguladetri i hele Tal og Brøk, Decimalbrøker 
og deres Anvendelse ved det metriske System, 
Metalregning, omvendt og sammensat Reguladetri 
samt Gjennemsnitsregning.

III. Brøkregning og lettere Reguladetristykker.
II. AfO. Hansens Regnebog er gjennemgaaet Slutningen 

af 1ste og Begyndelsen af 2den Del. Klassen har 
tillige gjennemgaaet Slutningen af Femmers Hoved
regningsopgaver i hele Tal.

I. Af C. Hansens Regnebog er gjennemgaaet 1ste Del, 
og i Hovedregning af Femmers Opgaver de 4 Reg
ningsarter i hele, ubenævnte og benævnte Tal.

Naturlære
VI. Øverste Afdeling har læst og repeteret hele Phy

siken efter Holtens Lærebog, med Undtagelse af 
Lyslæren og enkelte Stykker. Anden Afdeling 
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har efter samme Lærebog læst og repeteret forfra 
til Elektricitet. Øverste Afdeling har efter Hoyers 
Lærebog læst og repeteret Chemien, anden Afde
ling Metalloiderne.

Naturhistorie.
VI. Begge Afdelinger ’have repeteret Planterigets Na

turhistorie efter Vaupells Lærebog, og øverste Af
deling tillige Dyreriget efter Liitkens lille Lærebog.

V. Hvirvel-, Led- og Bløddyrene efter Lütkens lille 
Lærebog.

IV. Planterigets Naturhistorie efter Vaupells Lærebog, 
fra de blomsterbærende Planter og ud.

III. Planteriget efter Vaupells Lærebog, til 10de Capitel. 
II. Led- og Bløddyrene efter Liitkens lille Lærebog. 
I. Hvirveldyrene, dels efter Liitkens lille Lærebog;

dels efter mundtligt Foredrag.

Følgende Bøger ere bestemte til at bruges i det 
kommende Skoleaar i de forskjellige Klasser:
VI. Dansk Læsebog ved Winkel Horn og Borchsenius.

Tortsens Literaturhistorie. Bojesens danske Gram
matik. Hjorts tyske Læsebog. Simonsens tyske 
Formlære. Kortfattet tysk Syntaxis af M. Funch- 
Lorentzens tyske Stiløvelser. Udvalg af engelske 
Forfatteres Skrifter til Brug i Skolernes øverste 
Klasser af Listov, 2det Hefte. Engelske Stiløvelser 
af Listov, 2den Afdeling. Mariboe: Engelsk Form
lære. Album littéraire, Kjøbenhavn. Borrings 
franske Stiløvelser. Bohrs mindre Lærebog i Ver
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denshistorien. Lærebog i Danmarks, Norges og 
Sverigs Historie af V. A. Bloch. Historiske Over
sigtstabeller af Jørgensen. Rimestads mindre Geo
grafi. Steens Geometri. Steens elementaire Alge
bra. 0. Hansens Regnebog for Seminarier og højere 
Realskoler, sidste forkortede Udgave. Holtens 
Physik (2den Udgave). La Landes Logarithme- 
tabeller. Hoyers Chemi. Vanpells Planterigets 
Naturhistorie, udgiven af Grønlund. Liitkens 
Zoologi (den lille).

V. Dansk Læsebog ved Winkel Horn og Borchsenius. 
Bojesens danske Grammatik. Hjorts tyske Læse
bog. Simonsens tyske Pormlære. Kortfattet tysk 
Syntaxis af M. Funck. Geill: Praktisk Vejleduing 
til at lære det tyske Sprog. Udvalg af engelske 
Forfatteres Skrifter til Brug i Skolernes øverste 
Klasser af Listov, Kjøbenhavn 1868, 1ste Hefte. 
Engelske Stiløvelser af Listov, 2den Afdeling- 
Mariboe: Engelsk Formlære. Lassen: Fransk 
Læsebog i to parallele Afdelinger. Borrings Stil
øvelser. Assens’s større Bibelhistorie. Bohrs 
mindre Lærebog i Verdenshistorien, 2den Afde
ling. Rimestads mindre Geografi. Steens Geo
metri. Steens elementaire Arithmetik. C. Hansens 
Hoved- og Tavleregningsopgaver, 3die Del, sidste 
Udgave. Femmers Hovedregningsopgaver, 2den 
Del, sidste Udgave. Vaupells Planterigets Natur
historie, udgiven af Grønlund. Liitkens Zoologi 
(den lille).

IV. Dansk Læsebog ved Winkel Horn og Borchsenius.
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Bojesens danske Grammatik. Hjorts tyske Læse
bog. Geill: Praktisk Vejledning til at lære det 
tyske Sprog. Engelske Læsestykker og Stiløvelser 
af Listov, 1ste Afdeling. Mariboe: Engelsk Form
lære. Lassen: Fransk Læsebog i to parallele 
Afdelinger. Borrings Stiløvelser. Assens’s større 
Bibelhistorie. Lærebog i Historie af V. A. Bloch, 
1ste Del. Erslevs Lærebog i Geografi, Nr. 2. Vau- 
pell: Planterigets Naturhistorie, udgiven af Grøn
lund. Steens elementaire Arithmetik. C. Hansens 
Hoved- og Tavleregningsopgaver, 3die Del, og Fem
mers Hovedregningsopgaver, 2den Del (sidste Ud
gaver).

III. Dansk Læsebog af M. Matzen, 3die Del. Hoist’s 
Smaadigte til Udenadslæsning. Bojesens danske 
Grammatik. Hjorts tyske Læsebog. Simonsens 
tyske Formlære. Geill: Praktisk Vejledning til 
at lære det tyske Sprog. LedetraAd til Brug ved 
den første Undervisning i Engelsk af Listov, 2den 
Afdeling. Mariboe: Engelsk Formlære. Lassen: 
Fransk Læsebog for Begyndere. Borrings Stil
øvelser. Assens’s Bibelhistorie, forkortet Udgave. 
Lærebog i Historie af V. A. Bloch, 1ste Del. 
Erslevs Lærebog i Geografi, Nr. 2. Vaupell: Plante
rigets Naturhistorie (ny Udgave 1866 ved Grøn
lund). C. Hansens Hoved- og Tavleregningsopgaver, 
2den Del (begge, sidste Udgave).

II. Dansk Læsebog af M. Matzen (Udgave 1873, 2den 
Del). Hoist’s SmaadigtetilUdenadslæsning. Geill: 
Praktisk Vejledning til at lære det tyske Sprog.
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J. Listov: Ledetraad til Brug ved den første Under
visning i Engelsk, 1ste Afdeling. Mariboes engelske 
Formlære. Balslevs Bibelhistorie. Lærebog i Hi
storie af V. A. Bloch, 1ste Del. De første Begyn
delsesgrunde af Geografien ved Løffler. Lütkens 
Zoologi (den lille). C. Hansens Tavleregningsop
gaver, 2den Del. Femmers Hovedregningsopgaver, 
1ste Del (sidste Udgave).

I. Dansk Læsebog af M. Matzen, 1ste Del. Holsts’s 
Smaadigte til Udenadslæsning. Geill: Praktisk 
Vejledning til at lære det tyske Sprog. Balslevs 
Bibelhistorie. Lærebog i Historien af V. A. Bloch, 
1ste Del. De første Begyndelsesgrunde af Geo
grafien ved Løffler. Lütkens Zoologi (den lille). 
C. Hansens Regnebog, 1ste Del. Femmers Opgaver 
i Hovedregning, 1ste Del (sidste Udgave).

Anm,: Enhver Discipel maa være i Besiddelse af en Tavle 
og de fornødne Skrive- og Tegnebøger til Brug paa 
Skolen, samt af et Atlas til Brug i Hjemmet, og Di
sciplene i de øverste Klasser tillige af et Tegnebestik, 
en Trekant af Træ og en kort Trælineal.
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DE OFFENTLIGE PRØVER
afholdes i Aar saaledes:

Afgangsexanien:
Skriftlig: Tirsdag den 15de Juni, Kl. 8: Dansk Stil, Kl. 4 

Arithmetik. Onsdag den 16de, Kl. 8: Tysk Stil, 
Kl. 4 : Geometri.

Mundtlig: Lørdag den 3die Juli: 
Kl. 9: Historie.
Kl. 12: Engelsk.

Mandag den 5te Juli: 
Kl. 8: Geometri. 
Kl. 10: Geografi. 
Kl. 12: Naturlære.
Kl 5: Fransk.

Tirsdag den 6te Juli:
Kl. 8: Arithmetik.
Kl. 10: Tysk.
Kl. 12: Naturhistorie.



79

Den almindelige Examen:
Torsdag den 8de Juli:

Kl. 8: VI. Geometri. V. Dansk. IV. Fransk. III. Regning.
I. Historie.

KI. 10: V. Historie. IV.Religion. II. Regning. I. Naturhistorie.
Kl. 12: VI. Historie. IV. Regning. III. Naturhistorie. I Tysk.

Fredag den 9de:
Kl. 8: VI. Tysk. V. Engelsk. IV. Naturhistorie. IH. Historie.

II. Religion.
Kl. 10: V. Naturhistorie. IV. Dansk. IH. Engelsk. H. Historie. 

]. Religion.
Kl. 12: VI. Naturlære. V. Tysk, Yngste' Afdeling Gymnastik.

Lørdag den 10de:
Kl. 8: VI. Engelsk. V. Geometri. IV. Historie. III. Fransk. 

I. Dansk.
Kl. 10: VI. Geografi. IV. Arithmetik. IH. Dansk. II. Tysk.

I. Geografi.
Kl. 12: Ældste Afdeling Gymnastik. II. Geografi.

Mandag den 12te:
Kl. 8: VI. Dansk. V. Geografi. IV. Tysk. DI. Geografi.

II. Naturhistorie.
Kl. 10: VI. Fransk. V. Arithmetik. III. Religion.
Kl. 12: VI. Arithmetik. V. Fransk. IV. Engelsk. II. Dansk.

I. Regning.
Tirsdag den 13de:

Kl. 8: VI. Naturhistorie. V. Religion. IV. Geografi. III. Tysk.
H. Engelsk.
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Onsdagen den 14de Juli KL 10 meddeles Klasse- 
opflytningerne. Samme Dag Kl. 11 prøves de Elever, 
som ønskes optagne i Skolen fra det nye Skoleaars Be
gyndelse. — Sommerferien begynder Torsdagen den 15de 
Juli, og Undervisningen i det nye Skoleaar Mandagen 
den 16de August.

Til at overvære de mundtlige Prøver indbydes En
hver, der interesserer sig for Skolen, navnlig Disciplenes 
ærede Forældre og Værger.

HELSINGØR, i Juni 1875.

V. LASSEN.


